

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dąbrowskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

Miesięcznizna zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty

Zagranicą 8 złotych  
miesięcznizna  
Wyhodak oddziałnie reze  
z wyjątkiem posiadaczy  
i dni powiązanych

Konto PKO Kraków 400.670

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

POSEL MIECZYSLAW NIEDZIAŁKOWSKI

### Dwie taktyki i dwa programy

W numerze 41 „Prawy” moskiewskiej umieszczono w odcinku duży artykuł p. Waleckiego (M. Horwitz) p. „Najbliższe zadania KPP (Komunistycznej Partii Polski)”. P. Walecki należy do przodków (tego odcinku w komunizmie naszym, który odniósł świetle zwycięstwo nad skrajną lewicą i przeobraził w rezultacie pozwolenie na wejście do Sejmu p. Warszawskiego. Poglądy są, wypowiedziane przez obu działaczy, są charakterystyczne dla obecnych zamiarów komunistycznej organizacji partyjnej.

A poglądy te winny być poddane grubotnemu zabudaniu. W gruncie rzeczy p. Walecki omawia tylko taktyczne zagadnienia. Cel jednak proponowany przez niego: taktyki wydają się jeżo. Dawny twórca rozlał w PPS za te więgoje stosunku i, zw. lewicą ówczesnej do sprawy niepodległości zachwał wysunięcie trzech basel, popularnych, zynonych do porwania za sobą robotników, chłopów i masy drohnozemściństwa”. A więc: 1) obrona niepodległości Polski (tak) przed kapitałem angielsko - amerykańskim; 2) wpłacenie 740 milionów złotych podatku majątkowego i konskiska majątków ziemskich (za fakty tych, co nie wpłacą, 3) rozwiazanie Sejmu i przeprowadzenie nowych wyborów, przytem komunizm miał tworzyć blyk wyborczy ze wszystkich partiami robotniczymi i włościanstwie, które zgodzą się na wspólną platformę „krótka... z paroma hasłami”, prawdopodobnie tylko co wspomnianym.

Sytuację w Polsce konferencja KPP z grudnia r. ub. określiła jako „katastrofalną, ale jeszcze nie bezpośrednio - rewolucyjną”. Wskazywł p. Waleckiego zmirzają do tego, by jego przyjaciele i zwolennicy, wysydując owe popalamie hasła, stanęli na czole ruchu masowego. W tym momencie, mieszanią, gdy „podpaska nie dojdzie do skutku”, gdy będa się tworzyły „prawo-faszystowskie” czy „lewo - faszystowskie” dyktatury, komunizm utwórzy „rząd robotniczo - włościanstka”, rząd „niepodległościowy”, „koalicyjny”, ho z różnych partii „rewolucyjnych” i „radykałnyjch”. Rząd ten zerwie z Zachodem, a więc wystąpi z Ligą narodów, „oprze się” o zwiazek republik sowieckich, a więc w blizszej czy dalszej przyszłości wejdzie w jego skład, czyli komunistyczna „obrona niepodległości” przed kapitałem obzym zakończy się „powstaniem nowej prowincji polskiej sówietów na wzór Ukrainy, Białorusi, Gruzi, zynonych w istocie z Kremlem. Proces historyczny będzie zakończony...”

P. Walecki rozumie prosto i jasno. Nie chce narazić poruszać strony moralnej taktyki formułowanej w „Prawdziwi”. Nie chce przypominać że z dyktatury proletariatu, z komunizmu nie pozostało już nic zgoła. że perfidia rzucania hasel nieczyste rządy w przyszłości, nie przekażąc im, przekazać granice czynizmu do jakich przywykliwaliśmy w praktyce komunistycznej.

Wystarczy zwrócić uwagę na gospodarce konsekwencje całego planu.

Azcolwiek p. Byrl, obliczawszy Rosję i Ukrainę w ciągu paru tygodni, wrócił zachwycony i zachwytałi swymi dziełi się usłnie z szerzą publicynością, ludzie, znający język rosyjski, unieciąg czytać po rosyjsku, nie lekceważąc wymowy cyfr i faktów, wiedza doskonale że światowy kryzys gospodarczy objął także zwiazek republik sowieckich i to objął w formach stosunkowo ostrzeższych, jak dotychczas, pomimo wszelkie pozorów i dozwolonego optymizmu. Wiadomo z oświadczenia Dzieryżskiego o zmniejszeniu o 200 milj. rb. złotych kredytu na furdusz przemyślowy; rzeczą jest znana, że starania sówietów o kredyt zagraniczny prowadzone są w sposób coraz bardziej nerwowy i gorączkowy, że warunki udzielanych obczemu kapitałowi koncepcji rdównają się już nietylko zaprzeczającemu ostatościemu komunizmu,

ale stanowią wręcz wyprzedzanie na kawalko bogactw naturalnych ziemi rosyjskiej.

Polska tedy, jako prowincja sowiecka nie uciekałi wycale od trudności gospodarczych, od dyktatury kapitału amerykańskiego, wręcz przeciwnie, wręciągła w koło katastrofy rosyjskiej, zapładłi część kosztów gospodarczych polityki Moskwy.

Komunistyczna partja Polski, występując w nowej roli... partyjtecznej, faktycznie pragnie zlikwidować niepodległość państwa, a zarazem musi powiększyć niedzi i wyższk mas pracujących. Pięknę słowka nie tu nie pomogą!

Socjalizm przeobrażona bankrutom komunistycznym plan działania przemysłowy gruntownie w zgodzie teorią marksizmu, realny, obcy utopiłi mógłiwo do spełnienia. Wysiłek międzynarodowy mógłi obudowaći gospodarce Europie pod kontrolą państwa, przy udziale klasy robotniczej, przy wspólnie obronie przed zamachami kapitału z tamtej strony oceanu. Międzynarodowa konferencja ekonomiczna — to pierwszy kręk na drodze ratunku. A naprawa jest koniecznością, jeżeli nie mamy — za przykładem komunistów — paść na kolana przed amerykańskim kapitalizmem.

Socjalizm polski podziela program i taktykę socjalizmu międzynarodowego. Wśród czasu pol-

### ZWIĄZEK NIEZALEZNEJ MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ

W piątek dnia 12 marca 1926 roku w sali Nr. 43  
p. Uniwersytcu, Coł. Novum

odbędzie się

### WIECZOREK

W 40-TA ROCZNICE STRACENIA CZŁONKÓW

### „Proletariatu”

Program:

Słowo wstępne — poseł dr. Emil Hobrowski.  
Przemówienie — red. Emil Haszeker.  
Chór: „Lutni Robotniczej”.  
Deklamacja — pp. Biliżanka i Woiniewiczów.  
na.

Początek o godzinie 18 wieczorem.

Wstęp 50 gr., akademiczni 30 gr., dla członków wstęp wolny.

Wieloletni walczenie o wolność polskiego życia politycznego PPS jest w istocie jedyną realną siłą społeczną, która utrzymuje walkę o demokrację, obronę niepodległości wraz z prawą nad przebudowa ustroju społecznego.

Każdy robotnik, każdy chłop, każdy człowiek pracy musi to dokonak wyboru. Reakcja faszystowska, „komunizm” sowiecki! obok demokracja socjalistyczna!

### Gabinet Brianda

Paraz dziewiętych Arystydes Briand stanął na czole rządu Francji. Z socjalistycznego adwokata małomastaszczego stał się wybrakom losu, którego w najkrzytyczniejszych chwilach powierza się ster kraju. On był pierwszym ministrem sprawiedliwości (w gabinecie Waldeck - Rousseau) który wprowadził w życie ustawę o rozdziale kościola od państwa; on w najkrzytyczniejszym okresie wojny światowej stał na czole rządu; on wreszcie w r. 1922 zaczął dzielo pokonania, uwieziczeno w r. 1925 Locarnem.

Briand, porzucawszy przed 25 laty ideały młodości, stał się przedstawicielem oportunizmu w polityce. Nie umie on, jak mówią jego najbliżsi, doły, ale zna się wyborne na finiszach taktyki parlamentarnej; nie przechyła się stanowczo ani na prawo ani na lewo ale trzyma się „złotego środka”, opierając się bez oglądania się na przynależność partyjną na tych stronietwach, które w danej chwili gotowe są go poprzeć.

Dziącego tych Briand uchodził po świętym swym upadku za kandydata na premiera i dzięko też nim zostal? Podtrzymują go i wyrabiają mu stanowisko „niezastąpionego” równocześnie prawica i lewica republikańska, każda z innych powodów. Prawica widzi w nim obronę przed opodatkowaniem wariów średnich, przed w nim przeciwnikowi socjalistycznemu żądania podatku od kapitału i dlatego poparla jego kandydaturę mając w osobie nowego ministra skarbu Pereta gwarancję, że kapital będzie oszczędzony, że będzie on usiłował przeprowadzić sanację finansową kosztem warstw pracujących. Lewica popierała kandydaturę Brianda jako — mimo jego renesansowa — szczerzego republikanina, zwolennika pokojowego współżycia z Niemcami — i nieprzyziaciela zwolennicych metod Poincarego - Milleranda. Pozatem lewica zapobiegła się przed możliwymi nie spodziankami przez powołanie Malleygo na ministra spraw wewnętrznych, gdyż ten był „zdrażca” i hanita nie dopuścić — przy następnym wyborach — do osłabienia kartelu lewicowego na korzyść Moku narodowe.

Stanął więc Briand na czole rządu mając w leko składzie dwóch przedstawicieli swej krajowej większości. Teraz walka finansowa zacznie się na nowo i już dziś można powiędzić, że Peret

nie będzie w niej miał powodzenia, jak przed nim nie miał Caillaux, Loucheur i Doumer. Trudno bowiem zrobić sanację, jeżeli te sfery, które mogą ponieść ofiary, uchylają się od nich. Samymi podatkami pośrednimi i podniesieniem cen artykułów monopoliowych nie pokryje się deficytu budżetowego, nie mówiąc już o spacie budżetu mundenianych i jeszcze wiszących (nałężystości Anglii i Ameryki z czasów wojny).

Socjaliści wobec tego gabinetu Brianda zamują to samo stanowisko, co wobec gabinetu poprzedniego. W polityce wewnętrznej i antyobkowej i w polityce zewnętrznej i pokojowej socjaliści szli w jednym szeregu z kartelem lewicowym, natomiast linia była ich droga w walce o sanację finansową. Żądanie socjalistów, aby koszą sanacji ponieści ci, którzy mają środki po temu, nie uległy zmianie. Dlatego też wstąpienie socjalistów do obecnego rządu nie wchodziło w rachubę, jak nie wchodziło do parterznego. W tej też myśli zapowada Leon Baur dalszą opanozę przeciw projektom finansowym, które nie będą zawierały daniny od kapitału.

Dla polityki zagranicznej da rozgrzewającej się obecnie w Genewie walki o dane „duchowi Locarna” podstawy w nowem ukształtowaniu podwalin Ligą narodów, jest powór Brianda do władzy objawem bardzo pomyslnym. Ten polityk, którego szczerść przekonał, że same budzia słuszne wątpliwości w tej sprawie ma niewzruszali zasługi i szczerze dąży do utrzymania atmosfery pokojowej choćby w tym celu, aby przejść do historii jako twórca przewoła w Europie, przewoła w stosunkach i pociągach, jakie panowały między — można śmiało powiędzić — dwiema epokami: epoką traktatu wersalskiego i epoką traktatu locarnskiego. Ta druga epoka jest w głównej mierze zasługa Brianda, który będa ją ukoronował przez wymiar sprzyjliwości między narodowej, jaka byłoby wprowadzenie Polski obok Niemiec do Rady Ligą narodów. W tem dziele, nie doznając jawnego opozycji Anglii w tej mierze, co w Locarno, Briand doznał teraz wzmocnienia, wręczając do Genewy znowu jako szefa rządu francuskiego, który w imieniu Francji będzie przemawiał i bronil szlusznej sprawy swego sprzymierzeńca bez kręszków kompromisowych.

POSEL KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

# Listy z podróży

VI.

Kopenhaga, 7 marca.

Br. Moltke. — Wycieczka TUR do Danii. Rozmowy ze Stauningiem. Ogólne uwagi o socjalizmie w krajach skandynawskich.

W dniu wczorajszym był u duńskiego ministra spraw zagranicznych p. hr. Moltke'go. Jest to jedyny niesocjalistyczny minister w socjalistycznym rządzie. Doświadczony, przebiegły dyplomata niezmiernie taktowny, uprzejmy, nieuchwyty, starał się ze mną prowadzić rozmowę na tematy natury ogólnej. Gdy jednak pozwolił sobie w końcu poruszyć niektóre sprawy aktualne, hr. Moltke uśmiechnął się, powiedział:

— Bardzo chętnie porozmawiam z panem także na tematy aktualne. Muszę się jednak zastrzec, iż nie zrobi pan z naszej rozmowy wywiadu. Tej bowiem zasady przestrzegam zawsze — rozmawiam chętnie ale tylko pod warunkiem jeśli nie zostanie zrobiony użytek w prasie.

Wobec tego niestety nie mogę podać z mojej rozmowy z tym bardzo ciekawym hrabią socjalistycznego gabinetu.

W naszych kołach TUR-owych w Polsce bardzo żywo jest obecnie debатовana sprawa urządzenia instruktorialnej wycieczki oświatowej do Danii. Nasi działacze mogliby nauczyć się bardzo wiele u Duńczyków, ale — powstała bardzo poważne przeszkody natury finansowej, tak że wzięciu na spadek polskiej wafury, jak na herboboch w kraju idł. Uważałem za swój obowiązek sprawę tę zbadać możliwie dokładnie na miejscu. Przytaczam narazie to obliczenia, których dostarczył mi miejscowy tow. oświatowcy z Heraldem Jensen'em na czele. Obliczają oni dzienne pobyt na osobę (mieszkanie i jedzenie) na 15 kor., a opór tego zwiedzania i podróże na miejscu 6 koron. Razem więc 21 kor. dziennie co stanowi na 5 dni wycieczki przeszło 100 kor., czyli około 200 zł.

Do tego oczywiście należy dodać (o ile wycieczka uda się do Danii) koszta podróży z Warszawy do Gdańska (ze zniżką) oraz koszta przejazdu okrętem z Gdańska do Kopenhagi. Koszta morskiego przejazdu III kl. tam i z powrotem mają wartość 140 zł., ewentualnie ze zniżką 100 zł. Czyli że wycieczka kosztowałaby 300 zł. nie licząc drogi do Gdańska. Jest to kwota tak wielka, iż wzięcie dojazdu, by na tych warunkach wycieczka mogła dojść do skutku. Wobec tego rozpozczęm starania o uzyskanie specjalnego zniżki wszelkiego rodzaju. Miejscowy nasz nosił p. Rozwadowski okazał bawiarz i prof. Urstein obiecał mi iż zdąży się gorliwie sprawą zająć. Wobec tego ostatecznie dokładne obliczenia można będzie zrobić dopiero za tydzień, dwa. Pożatem będąc jutro w Berlinie, zhadam czy towarzysze niemieccy nie mogliby jak utulić nam przejazd przy Niemcy ababyśmy mogli jechać tańszym kosztem przez Berlin.

Dziś opuszczam Kopenhagę, udając się przez Berlin do Warszawy. Zwiędłem cały szereg Skandynawskich krajów (zaliczając do nich nawet Estonię i może po części Łotwę); nie potrafię porysować obszernie życie socjalistyczne tych krajów; nie ulega wątpliwości, iż ruch socjalistyczny tu ma swoje odrębne słońce świecić. Właśnie wczoraj wieczorem dużo o nim rozmawiałem z wódem duńskiej partii i premierem rządu tow. Stauningiem.

Przedewszystkiem w krajach skandynawskich przeciwieństwa klasowe i wynikająca z nich walka klasowa nie są tak ostre, tak bezwzględne jak w innych krajach. Niema silnego skoncentrowanego zorganizowanego kapitału, a przedewszystkiem niema silnego obszarnictwa; właściwa partia prawicowa w tych krajach jest zarzucała partii chłopskiej, organizacja bogatego włościanstwa. W Danii np. jest trochę obszarników ale poważnej siły to obszarzanie nie reprezentuje.

Zatwo więc zrozumiałe, iż skoro niema silnych sprzeczności klasowych, więc i socjalizm jest w swej taktyce stosunkowo umiarkowany i skłonny do polityki koalicyjnej. W Estonii socjaliści do niedawna byli w rządzie, w Szwecji i w Danii socjaliści tworzą rząd, jakkolwiek w Szwecji socjaliści mają tylko 45% mandatów parlamentarnych, zaś w Danii założeń 36%; do tego należy dodać, iż w Danii, w senacie, socjaliści nawet ze swymi sołuznikami koalicyjnymi nie mają większości i zmuszają się wobec tego w bardzo przykrym położeniu. Poza tem w krajach skandynawskich, jako w krajach protestanckich niema, naogół biorąc, tej wielkiej siły reakcyjnej jaka posiada w krajach katolickich rzymiślski klerykałizm; wprawdzie Nina Bang jako minister obrony skarży się na niektóre objawy klerykałnej reakcji, ale to za stosunkowo drobnośnią w porównaniu z klerykałizmem w Polsce.

Po trzech krajach skandynawskich są narodziło u mnie swobodność, i socjalizm w ogromnej mierze opiera się na wsi na bezrolnych i małorolnych. W Estonii partia socjalistyczna ma 26 mandatów na 100, a w tego ogromna część, są to mandaty chłopskie. „My — mówił mi sekretarz Zidorka tow. Anderson — posiadamy trzecią część swoich wpływów w Kopenhadze, drugą trzecią część w innych miastach, wreszcie trzecią — za wsi! Socjalistyczna prasa duńska jest na wdługomnie rozpowieszona.

— Sprawa rolna jest dla nas rzeczy pierwszorzędnej wagi, mówił mi tow. Stauning. Albowiem socjalizm wyczerpuje już swoje rezerwy robotnicze, opiera się na wsi, wsi walczyć się dał mi teraz, tak jak my to czynimy, iść na wies. Nasze postępy na wsi są bardzo szybkie. Idziemy na wies z agrarnym programem socjalistycznym, polecamy na parodacji dóbr, systemem dzierżawnym przy wydajnej pomocy państwa dla dzierżawców. Szczegóły o naszej pracy wiejskiej znajdziesz w jednym z najbliższych zeszytów niemieckiego partyjnego pisma „Gesellschaft”.

Czwartą specyficzną cechą skandynawskich socjalistów jest głębokie umiowanie demokratycznej metody. Komunizm nigdy nie ma żadnego prawie powodzenia; nawet w Estonii grudniowy pucz 24 roku był improwizacją zewnątrz zaaranżowaną przez przytych działaczy soczewickich z Anweltem na czele; jeszcze stosunkowo niewiele wpływów komunizm ma w Finlandii, ale i to wpływy są nie wielkie i przytem małe. Zapewne też jest rzeczą zrozumiałą, iż w tych chłopskich krajach, głęboko przywiązanych do demokratycznej formy życia, niema ruchu laszystowskiego. Jeśliśmy Łotwę (co nie jest słusznie) zaliczali do typu skandynawskiego to tam znaleździemy stosunkowo najwięcej grup laszystowskich. Najomniast we włościwskich skandynawskich krajach laszystowskich grup niema prawie wcale.

— U nas, mówił mi tow. Stauning, — grup laszystowskich wlaściew nie ma. Mnie zresztą jest parę kółek, ale te nie odgrywają nawet minimalnej roli. Co się tyczy dworu królewskiego, to ten także zachowuje się całkowicie lojalnie i rzadko pozostawia odpowiedzialnemu ministrowi socjalistycznemu. Przed kilkoma laty były próby oporu ze strony stry dworskich; była nawet chwila, gdy socjaliści grozili strzelkiem generalnym; ale teraz to wszystko minęło i stosunki są całkowicie lojalne.

Oto są główne cechy socjalizmu tych społeczeństw, pracujących skandynawskich krajów; niezbyt rozwinięte przeciwieństwa klasowe; taktyka koalicyjna; głęboki demokratyzm; agrarny charakter. Jeśli zaś wzięć politykę zagraniczną, to ogólny charakter jest iż nie kraje skandynawskie przedewszystkiem życzą sobie zachowania neutralności; rozumieją dobrze, że w wielkich starciach między wóldkami mocarstwami zostałyby zniszczone. Gdy zaprzytywałem w Szwecji i Danii, czy są różnice między socjalistyczną a burżuazyjną polityką zagraniczną, otrzymywałem odpowiedź zwracając, iż różnic niema, albowiem bardzo mało. Stąd powszechna skłonność do podkreślenia roli Ligii Narodów itp.

— Nasza polityka państwowa, to polityka Ligii Narodów, — mówił mi pewien wybitny polityk szwedzki.

— Nasza polityka, to polityka neutralności, — mówił mi polityk duński.

— Nasze kraje, — mówił mi tow. Stauning, — to tyle są szczęśliwsze od wielu krajów na kontynencie europejskim, że nie mają kwestii międzysołoznych narodowych, że naogół granice nie są kwesłonowane i t. d. Jednakowoż nie wszystkie z o-mawianych państw są prawie dnia jutrzejszego... Mała Estonia z jej 12 milionami mieszkańców stara się przytyć do czynników potężniejszej w Europie, gdyż znajduje się w położeniu ekspansywnym, albowiem pada na nią zwoleńszy ciężar cięń ze wschodu...

Dziś opuszczam te szczęśliwe kraje skandynawskie nie znając wielkich trudów rozdzierania sprzecznościami kontynentu europejskiego.

— 0 0 —

# TEN Rycerstwo kresowe

(Ciąg dalszy)

— A butyście w sudubnojo palacie, cztob pokazali rejestry giplodek? — zapytał łamanym językiem chłopskim.

— Butyśno, pane, — wzruszał chór pełenów, — Siczajły, cztob ne mająt... Niczego nie mają, niemy i bolszewiki, mówia, spajilla. A to jest i nieprawda. Na wiosnę wdowa fatarska od nas, Kłówna, przepisywała jedną chępićkę na swina, to wszystko zrobili za jeden dzień. Prawda, że dwie wiecej skóry przyniósł historyk tatar dla piaszcy. A kolonisty polskie to nawet nie jada do miasta, moje, mówia, a ty idź i poskarż się, jeśli cię swęda żeb-...

— U staroszy byłycie że skarga? — przerwał Zidorko lawinę żółów.

Chłopi skarczyli się nagłe, jakby im na plecy spadł niewidzialny ciężar, i zaprzeczyli niewyraźnym szepem.

— Niepierzaj pójdzim do staroszy, — zdecydowali właściciele biura, — może da się co zrobić. Zapłacicie za to tylko po pięćdziesiąt groszy, a dołżacie za próbe też tyle samo.

Starostwo znajdowało się dość daleko. W młazie zbliżania się gromada chłopska zbijała się coraz ciśnień, a każdy z nich usiłował iść na ostatku. Przed domem, nad wejściem którego wycinał biały skrzyż, stała duża wolny i dumny pisał obywatela niedowzwy zjdył czapki i tak pognał się, że prawie na czworakach weszli do sieni. Przez

kilka okien na korytarzu widać było prawie wesołecnie kancelarje starostwa, pełne urzędników, pisarkę na maszynie i woźnych. Dwóch półokolnawych pilnowało kurytarza z mianami tak okropnymi, że chłopci starannie i zdaleka obezści kł, klaniając się czwanki do ziemi. Na wioł, Zidorka policjanci zrobili znaczące miny, na co ten odpowiedział niezrozumiałym dla otoczenia ruchem obu rąk. W kurytarzu tłoczyli się żywi chłopi, nawet matki z małymi dziećmi na ręku, a jednak cisy panowała taka, że wyraźnie słychać było siorbanie herbaty przez urzędników, smakowicie, przeciągłe siorbanie, budzące popurą zazdrość u psa pana staroszy, który, pięć minut przed zamknięciem się drzwi, zabiegł swego pana i z małymi przrwanymi, ciagle ulad.

Zidorko wraz z chłopami podszedł do jednego z okienek, wyciętych w każdym drzwiach, i pokornie zapytał:

— Czy pan referent „ziemstwa” jest wolny?

— O co chodzi? — burknął urzędnik.

— My ze skarga...

— O co chodzi? — tym razem wzruszał groźno Jowisz z za okna.

— Niech mi panieś podać skargę na rejentaz. Papierły niewprawnie zatrzymuje... I proszę chcieli, żeby, znaczy, jak przyjdzie zapytanie z Warszawy o ten „dziele”, żeby wiołżno starosta, znaczy...

Ostatnie słowa Zidorko wypowiedział już daleko od drzwi, które nagłe się otworzyły i wysunął się przez nie posuwistym, tycrysim krokiem pan referent, sycząc przez zęby:

— A kanalie, bolszewiki, bandyci! Wy ze skargami przychodzicie! Pasał wron, bo zadeszeć zjadzie, w kajdanki zakuc każel! Wom, chamy!

Trzeba wdział, jak przerażony „cham” niłnie z oczów, żeby uwierzyć przysłowo i zwrócić się w kłebek kół ludzki. Obywatela Rzeczypospolitej z Nędzówce dosłownie wytoczyli się jak kłebki, kopnięte potężną stopą, do steni, potem na ulicę i wrzucili się do kłębka. Kłębki z kłębki, pół wizerunek Zidorko nie krył się.

— Już daleko, nie bójcie się.

I dodał szepem, gdy zebrał się dookola niego.

— Widzicie, wrogi na nasze, polak przeklede. Żywał krew plus, jak wleki na owcami znojąca się... Kolonistów nasłajła, gwazdiciele mordobiciów...

— Och, prawdę mówory! — jęknęły baby.

— A wy jak cłejota do rzetnika idziecie po laske... Dumil i naczył trzeba mówić z nim...

— Łaszał! — przerażony jakiś młodszy chłop, — nie mówić do nich słowem, ale zapakać szarąną i winfarką...

W oczach Zidorka zabłyśnięł ogień radości i triumfu.

— Szal! — rzekł półgłosem, — chodźcie do mnie, ja wam poradzę, co zrobić...

— Poradź! Istotnie, choć nie wszystkim. Niektórym napisal prośby, innym skargi, wszystko należyście ostepiowane odeszło do Wolewózdztwa lub Warszawy, skąd miało wrócić „celem odwiedzania się” do starostwa. Poszukiwacz kleinotów dzierży ludzki móz do odnalezienia te perły, prawdziwie, skamieniałe, w strumencie żywej ludzkiej w archiwach różnych ministerstw z napisem „ad acta”. Ake oprócz tego, Zidorko zapowiedział kilku chłopom wizyte kogós, kto „znajet, de lista zalcia łowry”, na co wybrani zgodzili się po óhrymszym narymśie.

(Ciąg dalszy nastąpi).



# Bank Polski winien być instytucją państwową a nie prywatnym przedsiębiorstwem

Szybkie uruchomienie przemysłu budowlanego przy pomocy Banku Polskiego

Napisał DR. DANIEL GROSS (Białą)

II.

Instytucja emisyjna jest dalej jedynym środkiem do odbudowy gospodarstwa krajowego zniszczonego wojną i likwidacją gosp. dąbki powolniana. Przy pomocy państwowej instytucji emisyjnej możemy już na wiosnę rozpocząć na wielką skalę ruch budowlany.

Bank Polski winien na ten cel powiększyć obieg banknotów złotych. Te pieniądze mają być wycofane miastem na 30 do 40 lat za niskim procentem na budowę mieszkań i porobienie inwestycji. Zwrot na nastąpić wedle kursu zła jako banknoty miały w dniu wycofania. Wypuszczenie w obieg nastąpi rozumie się tylko w miarę budowy. Czego się mamy obawiać? Może spekulacji walutowej?

Przedewszystkiem podkreślam, że wycofaniu miastem a nie prywatnym osobom. Nado jeżeli zwrot na nastąpić wedle kursu w złocie, to pieniądze te nie nadają się i nie mogą być użyte do spekulacji walutowej. Jakże jeszcze może grozić niebezpieczeństwo? Chyba to, że popyt się powiększy i środki żywności i inne artykuły zapotrzebowania będą droższe? Na to odpowiadam:

Popyt może tylko być większy ze strony tych, co teraz się głodzą, bo są bezrobotni i t. u. szerzbierkami dla tych co mają pieniądze. Ci tedy będą musieli „w zbytku” t. j. w nadmiarze konsumpcji się trochę ograniczyć. I to ma być mieszczkiem i niesprawiedliwym? Ale i tak! Stan nie może nastąpić. Rolnicy, karczmy, przemysłowcy, maturości a przedewszystkiem biedni robotnicy, którzy rozpoznać budynek lub muszą sprawić sobie inwentarz żywy lub martwy opłacają 24% i więcej od wypływu zysku. Pieniądzy. Przez ustanowienie niskiej najwyższej 6% stopy procentowej odpadną kolosalne dochody, które pobiera lichwa pieniężna.

Jeżeli procent spadnie np. do 6% to kapitaliści pieniędzi kupią mniej środków żywności, a w ich miejsce będą mogli kupować niemobilny te środki żywności i artykuły zapotrzebowania. Powiększenie popytu ze strony robotników zrównoważy się ze zmniejszeniem popytu ze strony rentierów.

Przeleć ta wysoka stopa procentowa to warstwa i zbrodnia.

Przedstawie znany mi wypadek: W sąsiedztwie miasta Białej jest gmina Halenów, przeważnie zamieszkała przez robotników. Udało się pewnej ilości robotników tamto przed kilku laty miasto nabyć grunt pod budowę. Grunt ten rozparcelowali i rozprzesiali budowę domków z jedno i dwoma mieszkaniami. Tych trochę pieniędzy, których i od zwrotnych, co zebrali, wydali na grunt i fundamenta, a brakiem im nie było, do ukończenia budowy wykorzystali w miejsceliej Kasie oszczędności w Białej za zabezpieczenie lichwopoteczem i weksłami, bo długoterminowego kredytu jeszcze niema. Znany mi robotnik, stukiennik, który wybudował sobie izbę i wycofował 3.000 zł, płaci od tej sumy 24% rocznie czyli 60 zł, miesięcznie samego procentu.

Jeżeli robotnik ten pełno pracuje to więcej jak połowę z zysku wydaje na używanie jednej izby a jeżeli tylko z tyłu, to tylko na podłogę, całą pensję. Nado mi jeszcze kapitaliści zwrócić? Czy stossenki takie mogą na dłuższą metę się utrzymać?

Przez zmniejszenie stopy procentowej do 6% rocznie ograniczamy znacznie zjawienie nadwartości przez kapitalistów pieniędzi. Przez upaństwowienie centralnej instytucji kredytowej będącej wobec braku oszczędności prywatnych wyłączną panią na rynku wewnętrznym, upośledzamy w znacznym stopniu, jeżeli nie całkowicie, zjawienie się czynnik produkcji kapitalistycznej, zmniejszając się w stadium wysokiego rozwoju a mianowicie upośledzamy system kredytowy. Wspomniałem wyżej, że znaczne zmniejszenie stopy procentowej zmniejszy zjawienie nadwartości przez ludzi żyjących lub powiększających swe dochody z procentu. Instytucja centralnego kredytu mająca interes ogólny na oku może nado przeciwdziałać wygórowanej kalkulacji ze strony tak przemysłowców jak fundów mimo, że warszaty pracy pozostają jeszcze z tyłu, rekaż tak i także odnośnie do tych czynników kapitalistycznej produkcji towarowej ograniczy się indywidualną konsumpcję środków żywności i innych artykułów zapotrzebowania. Jeżeli się ograniczy nadmiar indywidualnej konsumpcji ze strony producentów to nie ma obawy, żeby dostarczenie środków żywności i

artykułów zapotrzebowania najemnej klasie robotniczej spowodowało przez powiększenie popytu podłożenie tych artykułów konsumpcyjnych, a to tem mniej, że te produktywe zatrudnienie robotników powiększy podaż towarów przeznaczonych do indywidualnej konsumpcji.

Centralna instytucja kredytowa umożliwiła wreszcie przy pomocy wycofanych banknotów zebranie czyli centralizowanie rozrzuconych na terenie całego państwa środków produkcyjnych oraz połączenia tychże z pomocą najemnych robotników.

Te prace i te środki produkcji mogą skoncentrować i masowo rzucić tam, gdzie zachodzi najpilniejsza społeczna potrzeba.

W naszych czasach, po zniszczeniu wojennem i powojennem zachodzi potrzeba odbudowy miast a szczególnie mieszkań ludzkich i na ten cel trzeba masowo rzucić pracę ludzką i środki produkcji. To może się stać jedynie — jak wyżej — przy pomocy centralnej instytucji kredytowej. Sama praktyka dotychczasowa nas ku temu prowadzi. Nie mamy rynku dla tego rodzaju dla produktów przemysłowych bo rynek światowy jest ograniczony a walka konkurencyjna dla nas utrudniona. Tak samo brak zbytu dla tych produktów na rynku wewnętrznym z powodu słabej sily konsumpcyjnej klasy pracującej. Natomiast jest jeszcze sila konsumpcyjna dla mieszkań i inwestycji miejskich.

Jeżeli się w tym roku wycofamy miastem na ten cel np. 1.000 milionów złotych i jeżeli procent wraz z amortyzacją wymyśle nie więcej jak 10% to jestem przekonany, że miasta zwróca co rok 100 milionów, które zanikają z czynszów (to pieniądze wydane na budowę mieszkań przytępiły) i z podatków (o ile pieniądze wydane na inwestycje). Jeżeli tedy ktoś, mający obecnie 500 zł. miesięcznie dochodu, nie mając mieszkania, wydał wszystko na inne artykuły konsumpcyjne, to za rok placąc za nowe mieszkanie 100 zł, zmniejszy konsumpcję innych przedmiotów o tę kwotę, a te niezyskująca konsumpcję przelimita robotnicy, którzy wybudowali dom i stają się przez to właścicielami, które zanikają z czynszów i wszelkiego rodzaju artykułów zapotrzebowania. Uruchomienie przemysłu budowlanego wprzeleć i połączyć za sobą uruchomienie innych gałęzi przemysłu i utworzy nam silny tygiem wewnętrzny. Na koniec jeszcze przypomnienie, że Marks przypisuje systemowi kredytowemu nadzwyczaj ważną rolę w czasie przejściowym do produkcji socjalistycznej choć w związku z innymi wielkimi organizacjami przewzrotami w sposobie produkcji.

Cytał ten brzmie: „Wreszcie nie ulega wątpliwości, że system kredytowy będzie służyć za potężną dźwignię w czasie przejścia z produkcji kapitalistycznej do produkcji opartej na upośledzonej pracy, jednakoż tylko jako element w związku z innymi wielkimi przemianami w sposobie produkcji”.

Jeżeli tedy instytucja centralizująca system kredytowy ma odegrać wzmiankowaną rolę to musi ona na czas znajdować się w rękach Państwa jako reprezentacji społeczeństwa.

Nie chcę artykułu obciążać dalszymi argumentami i cytami. Sądzę, że tutaj podano wystarczająco do uzasadnienia zaprzatynia, że bank polski winien być instytucją państwową i że te instytucja winna używać miastem potrzebnego kredytu długoterminowego, niskoprocentowanego, na rozbudowę, przez co usunie się szybko i w znacznym stopniu bezrobocie, bez wyzyskiwania na pomoc ze strony kapitalu zagranicznego!

## UNIVERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA

W sobotę dnia 20 marca o godzinie 6 wieczorem w sali przy ul. Dniańskiego 5

Dr Zygmunt Grodziński

wygłosi

**ODCZYŃ**

pod tytułem

**Życie głębin morskich**

Wstęp 20 groszy. Dla bezrobotnych wstęp wolny. Odczyt będzie ilustrowany obrazami świetlnymi.

## Łańcuch prasowy Naprzodu

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 25 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. Rendla, Flakówna, R. Blausztajn, I. Winiarskiego i ob. T. Stankiewicza, Henryk Schiff.

Na wezwanie inż. Podgórcza składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. W. Winiarskiego z Jasła.

Dr. R. Giltner.

Wezwany orzecz tow. dra Marka składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 25 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. dra J. Rosenzweiga.

Dr. E. Bohrowicz.

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 50 i wzywam chętnych towarzyszy „złożenia odpowiedniej kwoty.

Leon Feldman.

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 25 i wzywam do złożenia odpowiedniej kwoty dra Wiktora Pelpera i kol. Edwarda Wachsbürgera i wyznaczenia następców.

W. Wohnot.

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 50 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. poła Z. Żuławskiego.

M. Jastrzebski.

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 20 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty organizację kulturalną.

J. Torba.

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 50 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty organizację drukarską.

J. English.

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 50 i wzywam do złożenia odpowiednich kwot chętnych towarzyszy.

W. Korolewicz.

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 25 i wzywam do złożenia odpowiedniej kwoty tow. J. Michalika, J. Urbanińskiego z Boini, J. Piaka z Woli Bartoskiej, K. Stankiewicza z Jasła, J. Pałuse Gutznowa.

Dr. R. Giltner.

Wezwany przez tow. dra Simego, składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 25 i wzywam tow. Bialik, Hutera, Szymczakiewicza i Piłchowską do złożenia odpowiedniej kwoty.

Adam Ciołkosz.

Na wezwanie tow. Dużyka składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 60 i wzywam do złożenia odpowiedniej kwoty tow. M. Wegłowskiego, J. Jaworskiego, F. Dikhausa i J. Zjadacza. St. Czerwienc.

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 20 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty chętnych towarzyszy.

E. Kalaruówna.

Wezwany przez tow. Wandę Jankowską do złożenia 5 zł. na fundusz prasowy, składam na ten cel zł. 60 i wzywam chętnych towarzyszy do pójścia za tym przykładem.

E. Hecker.

Na wezwanie kol. Askenego składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5 i wzywam do złożenia takiej samej sumy pp. Cz. Bandurę, L. Ogtare i J. Kawecką z Tarnowa.

J. Stank (Tarnów).

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. S. Stankiego, M. Tarnowskiego, W. Byłczyka, J. Gromadę i ob. J. Frączka z Jedlicza.

W. Krzyżanowski (Jedlicze).

Składam 5 zł. na fundusz prasowy „Naprzodu” i wzywam ojca mego dyr. S. Griniera do złożenia takiej samej kwoty i wyznaczenia następcy.

Dr. Aleksander Grüner (Dobek Palecki).

Na wezwanie tow. Kuczkę składamy na fundusz prasowy „Naprzodu” po złotych 5 i wzywam do złożenia takich samych kwot tow. Jana Gazura i Jana Pačkana i wyznaczenia dalszych następców.

Jan Stankiewicz i Jakób Dypalak.

Wezwany przez tow. Szymańską składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5 i wzywam towarzyszy Korzeniaka Jakóba, Korzeniaka Aleksandra, sekretarzy Związku chemicznego, Czume Andrzeja, Piłsna i Kotolodziejskiego Jana do złożenia takiej samej sumy i wyznaczenia dalszych nazwisk.

Władysław Matula.

Na wezwanie tow. Szwarzgórny składam na fundusz prasowy zł. 5 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty kol. Jodrejskiego i Dabrowskiej zjedn. Kasy odczytowej oraz wyznaczenia następców.

M. Skalski (Tarnów).

Wezwany przez tow. Zwiastowno składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty ob. dra Przeworskiego J. i ob. W. Piaszyńskiego, oraz wyznaczenia następczych nazwisk.

Fr. Bandura (Oświęcim).

Wezwany przez kol. Askenego składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5 i wzywam kol. Z. Funarskiego i S. Alskiego do złożenia takich samych kwot i wyznaczenia następców.

E. Skafur (Tarnów).

Wezwany przez Mr. S. Szczepanińskiego składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5 i wzywam do złożenia takiej samej sumy tow. M. Bialik i K. Ciołkosza oraz do wyznaczenia następczych nazwisk.

R. Płeczyrak (Tarnów).

# Stosunki w policji politycznej w Polsce

Na wrotkowym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej pos. tow. Prażgiel w następujących słowach określił stosunki w policji politycznej:

Budżet min. spraw wewnętrznych jest tak znaczny, że utrzymanie go w rozmiarze, przedłożonym przez rząd, żądania miara nie jest możliwe. Zdaniem mojem niedobór całego budżetu za r. 1926 sięgać będzie 400 ml. zł., na które ani ten rząd, ani żaden inny nie znajduje żadnego pokrycia.

Nie chce rezygnacji mechanizmów i przestawiam rząd przed zarządzeniem ustosunkowań w tym kierunku. Mamy jednak podstawę do redukcji w drodze reorganizacji na podstawie przygotowanych projektów o reorganizacji zarządu państwa, sporządzonych przez rzeczoznawców rządowych.

Preliminarne budżety jest przecież przewidywaniem. Skoro tedy reorganizacja, dokonana ma być w miesiącach najbliższych, a dokonana być musi, gdyż stanowią to jeden z istotnych warunków istnienia koalicji rządowej, niema i nie może być żadnej przeszkody dla przewidywania, że budżet nastawiony na budżetowość znaczną oszczędność, wyznaczką z tej organizacji, tj. do wydatkowego zmniejszenia wielu pozycji budżetowych.

Administracja nasza ma wielkie pretensje i pragnęła objąć swojemu przypisowi cała życie publiczne, a nawet prywatne obywateli, a jednocześnie nie posiada odpowiedniego przygotowania do zrozumienia najistotniejszych swych zadań. Jako jaskrawy przykład wskazuję tylko na jeden wypadek. Starosta bezdziński p. Trzciński wydał okólnik do gmin, którym wezwał je do odmówienia pomocy organom min. pracy w postaci przejęcia części agend przy wypłacaniu zapomóg dla bezrobotnych. Złazowało się, że w tak katastrofalnym położeniu, jak dzisiejsze, cała ad-

ministracja państwowa i samorządowa powinna wyżyć się wysiłki dla ulżenia klęsce. A tu prostru że złościwości, dla wyrządzenia psoty ministrowi pracy, starosta wysłał okólniki, wywołujące do bójki zarządzeń władzy.

Policja państwowa, na której reorganizację już sam rząd zdaje się być zdecydowany, musi być przebudowana szybko i gruntownie. Trzeba znieść główną komendę policji i utworzyć w jej miejsce główną dywizję policji, instytucję skromną i niedrogą, z właściwą wyłączenia spraw wyekonomicznych i technicznych przygotowania policji. Trzeba znieść odrębna organizację policji politycznej, w której zgłębnili się wężaj bezkarna i jeszcze prowokacja. Trzeba usunąć zbrodnicze elementy z tej policji, która poczynała sobie coraz częściej i deprawując swoją udzielając sądownictwo. Proces Trojanowskiego jest jaskrawym przykładem tej deprawacji. Prowokator, choćby zwolniony przez sąd, nie przestaje być prowokatorem. Skłócić można tylko jednym sposobem: przez gruntowne oczyszczenie policji politycznej i przez całkowite podporządkowanie jej ogólnym organom policyjnym.

Policja na kresach jest przedmiotem nieustających skarg ludności. Zarzucają jej brutalność i bezprawie i zarzucają te poplecznia niezliczonym dowodom. Minister spraw wewn. będzie musiał zająć się na bezwzględnie w represjach wobec tych nadużyć.

Tow. Prażgiel zakończył swój przemówienie oświadczaniem, że ZPSB będzie dążyć do wydatkowego zmniejszenia budżetu min. pracy we wn. oraz do najszybszego wprowadzenia w życie zamierzeń rządu w kierunku reorganizacji zarządu państwa.

bat „dentysta” jako naukowy, a do nadawania którego upoważnienie są wyłącznie wydziały uczelnie? Wszak powszechnie wiadomo iż „dentysta”, to (formal) określający jedynie charakter osobnika wykonującego swój zawód.

Jęsbysz szło o środki, jakimi się posługują niektórzy lekarze dent. w wielkiej kampanji przeciwko technikom dent. to w każdym razie chyby one przyniesić nie mogą, mają bowiem charakter gołosłowny, pozabawione będą jakichkolwiek podslaw realnych.

Technicy dent. bowiem mimo zarzucania im przez lekarzy dent. indolencji zawodowej, zdolali zaskarbić sobie zaufanie pacjentów, którym też argumenty lekarzy dent. pod adresem techników dent. nie zupełnie do przekonania trafiały. W zwalczaniu techn. dent. mają lek. dent. z b. zaboru rysyńskiego rzekomo na celu dobre publiczne. Byłby jednak najwyższy żąd, by tej całej frazeologii kres polski.

I to właśnie jest istotnym podłożem akcji przeciw technikom dentystycznym.

## Przegląd społeczny

### ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW ZAKŁADÓW WOJSKOWYCH

odbyło się dnia 4 bm. w Domu Robotniczym przy ul. Dunańskiego 5, II piętro. Zebranie było bardzo liczne, przybyło na nie przeszło 400 robotników i robotnic zakładowo wojskowych. Zagal dłuższemu przemówieniu o sytuacji politycznej i gospodarczej towarz. łódzkiej, poczem wybrano przewodniczącym tow. Durasia. Następnie referent tow. Iżowski odczytał odpowiedź z ministerstwa spraw wojskowych, nadaną przez tow. Topinka i przedstawił faktyczny stan rzeczy w zakładach wojskowych, a mianowicie: nierównomiernie zaprowadzenie oszczędności w pozostałych zakładach nadto stwierdza tow. Iżowski samowolę kierownictwa i tak np. w parku kolejowym w Bonarce przyjmie się wykwalfikowanego robotnika (stolarza) za płacę niższą, bo 60 groszy na godzinę (należy płacić minimum 75—90 robotnikowi II klasy) nadto podsuwa się robotnikowi deklarację, mocą której robotnik zrzeka się praw do orłupu i na wypadek bezrobocia korzystał z Funduszu dla bezrobotnych. Do takiego stopnia prowadzi się politykę Lewianta (na sal burleski okrzyki).

Dalej przemawia tow. Wogowski, sekr. Okręg. Metal., który dłuższemu przemówieniu przedstawił dokładne postępowanie i cel przemysłowców i wzywał kapitalistów.

Tow. Wohout przedstawił dążenia oraz cel klasowych Związków zawodowych, jakoteż i partji socjalistycznej, dalej przedstawił stanowisko klubu posełkiego PPS i towarzyszy, biorących udział w rządzie; następnie tow. Wohout stwierdza że tak jak przemysłowcy tworzą silny Związek Lewiant, cenąc zwalczania klasy robotniczej i utrącając im wszelkie zdobycze dotychczasowe, tak samo klasa robotnicza winna stać się dumną w szeregach klasowych związków zawodowych, ażeby mogła tom samym odeprzeć wszelkiego rodzaju zakusy kapitalistów i przemysłowców.

W dyskusji zabierał głos tow. Szpak, Zajac, Grochali i inni, należy podkreślić, iż dyskusja była bardzo burzliwa tak, iż z trudnością było można utrzymać spokój na sal, tłumaczy się to objawieniem rozwojem na pod bezrobotnych robotników zakładów wojskowych.

Następnie tow. Iżowski odczytał rezolucję, — która brzmi:

- Zgromadzeń w dniu 4-go marca 1926 roku robotnicy i robotnice Zakładów Wojskowych żądają:
- 1) Wobec wstępującej drożyzny Min. Spraw Wojskowych podwyższyć płace robotników i robotnic w stosunku do wzrostu drożyzny, tj. 18%
  - 2) Celem złagodzenia bezrobocia i głodowej węgotali zgromadzeni domagają się przywrócenia normalnej pracy w wszystkich zakładach wojskowych, natomiast oszczędności w budżecie Wojskowym skłoniwać w myśli referenta komisyj wojskowej tow. posła Liebermana (t. zn. na armii, a nie na przemysle wojennym).
  - 3) Wobec bezrobocia polowego w zakładach wojskowych robotnicy domagają się zastosowania funduszu dla bezrobotnych w myśli art. 3, ustawy na wypadek bezrobocia.

# Obrazy dyrektorów szkół średnich z całej Polski

Zjazd dyrektorów polskich szkół średnich państwowych odbył się ostatnio w Warszawie. Święto zorganizowane Stowarzyszenie dyrektorów ma za cel: pogłębienie i propagowanie postaw patriotycznych i dydaktycznych, dążność do uzyskania wpływu na twórczą pracę w zakresie szkół średnich do zapewnienia szkołom państwowym pomocy naukowych i dohory, oraz doskonalenia sił nauczycielskich, obrona i popieranie interesów nauczycielskich w ogóle, a dyrektorów w szczególności, oraz dążność do podniesienia roli stanowiska, wreszcie wznowienie wezłów koleżeńskich. Nowo powstała organizacja dyrektorów jest dalszym powaznym krokiem w kierunku podwyższenia i dokonania dzieła unifikacji szkolnictwa w Polsce i dlatego należy ją powitać z radością. Wszystkie okręgowe Kola Stowarzyszenia wysłały na Zjazd swych delegatów i tak:

Kolo warszawskie reprezentował dyrektor J. Juraszewski, lwowski dyr. Duchowicz, krakowski dyr. J. Zachemski, śląskie dyr. Fr. Popielek, poznańskie dyr. D. Ostrowski, pomorskie dyr. H. Mięczyński, łódzkie dyr. H. Pachucka, lubelskie dyr. Ks. Gostyński, bielskoletocze dyr. Ks. Dr. Halo, poleskie dyr. Kuczewski, wotryńskie Kolo jest w stadium organizacji.

Oprócz wymienionych przewodniczących Kół okręgowych uczestniczyli w Zjeździe delegaci z wyboru. Z Kola krakowskiego byli dyr. Kosciński z Krakowa, dyr. Jaworski z Wieliczki i dyr. M. Pelczar z Nowego Sącza. Na porządku dziennym obrad były prócz sprawy organizacyjnej także sprawa projektu ustroju szkolnictwa, sprawa materialnego położenia dyrektorów po wprowadzeniu w życie ustawy sanacyjnej — a przed wydatkiem nowej ustawy uposażeniowej.

Sobornt obrad ustanowił referaty Kola warszawskiego (dyr. Juraszewski), lwowskiego (dyr. H. Kopiał) i krakowskiego (dyr. Friedberg). Podczas długiej, ożywionej i rozczowej dyskusji, podkreslano niedomaganą w administracji szkolnej i wskazywano środki zaradcze, zmierzające do uzyskania oszczędności przez uproszczenie administracji. Dano wyraz przekonaniu, że dotkliwe uszczuplenie poborów dyrektorów i nauczycielstwa może się odbić niekorzystnie na normalnym funkcjonowaniu szkół. Szereg uchwiał, między innymi, było przedłożony ministerstwu oferty do rozpatrzenia.

Wbrany Zarząd główny z dyrektorem Włodzimierzem Gałecim (państw. gimn. im. Księcia Józefa Poniatowskiego w Warszawie) na czele, wziął na siebie obowiązek realizowania ważnych uchwał Zjazdu.

Podczas posuchania u min. Grabskiego dowiedzia się delegacja, że w myśl projektu nowej

ustawy uposażeniowej pobory nauczycieli i dyrektorów mają być uregulowane nie według grad i szczebli, ale według kategorii: nauczyciel-praktykant, nauczyciel młodszy, starszy i dyrektor.

## W sprawie ustawy dentystycznej

Z kół techników dentystycznych pisa nam:

W związku z mającą wejść w życie ustawą o wykonywaniu praktyki dentystycznej, której projekt ostentacyjnie już opracowany przez sejmową komisję zdrowia w najbliższych dniach wejdzie pod obrót Sejmu ukazały się w prasie warszawskiej artykuły nadane przez sferę lekarską — dentystyczną b. zaboru rysyńskiego, które obrzucano na projekt omawianej ustawy, apeliują do ustawodawców, by w imię „zdrowia pacjentów oraz powagi ustawodawstwa polskiego” do uchwalenia podobnej ustawy się nie przyczynili.

„Kurjer Polski” z dnia 23 lutego br. zamieszcza artykuł, którego autor jak sam o tem zapowiedział, zmuszony jest rumieć się do wstępu wobec społeczeństwa Zjadoda za ustawy wydawane przez siebie. Sejm ustawodawczy, po udróż których, jako najbardziej nas dyskretyjnyca na zewnątrz i mocą wobec całego społeczeństwa skompromitował jest właśnie ustawa dentystyczna.

Inaczej jednak sprawa ta przedstawia się w świetle prawdy, gdyż wspomniany projekt w brzmieniu przez kom. zdrowia przyjętym, krzywdził w wysokim stopniu techników dentystycznych, a w szczególności młodszych odbierając im możliwość wykonywania swej praktyki, a jedynie bratard młodsi starsi otrzymują prawo zresztą ograniczone uprawnienia. Jeśli przeto konieczną jest modyfikacja tego projektu, to winna ona iść w kierunku umożliwienia wszystkim technikom dent. będącym już w chwili wejścia ustawy w życie — korzystania z dobrodziejstw ustawy.

Znamiennym jest fakt, iż akcja przeciw technikom dentystycznym inspirowana jest przez lekarzy dent. z b. zaboru rysyńskiego i to właśnie niesprawiedliwie i okłódnicie, iż panowie ci konsekwentnie zniechęcają do tego, by i na tej ustawie czyniło pełno carskich rządów.

Zdaje się, że najbardziej boleśnieym dla lekarzy dent. z Kongresówki jest ten szczegół, iż według ustawy technikom dent. (i wyłącznie starszym) no złożeniu dowodów swoich wiadomości fachowych (świadectwa i egzamina) przysługiwano będzie prawo do tytułu dentysty.

Niewiadomo dlaczego lekarze dent. uważają ty-



# Rozprawa o defraudację w krakowskiej Izbie kontroli państwa

Kraków, 12 marca.

W dniu wczorajszym rozpoczęła się w okręgowym sądzie karnym w Krakowie kilkunastogodzinna rozprawa przeciw Józefowi Biłsińskiemu, byłemu rachmistrzowi okręgowej Izby kontroli państwa, oraz Mieczysławowi Łasińskiemu, byłemu prezesowi tegoż Izby, oskarżonym o zbrodnicze sprzeniewierzenie 1110 zł. 14 gr. i 200.245.000 Mk. Defraudacji tej dopuścili się w czasie od 1 kwietnia 1924 do 1 czerwca 1925 roku.

## AKT OSKARŻENIA

Wedle aktu oskarżenia, tak Łasiński jak i Biłsiński, powierzone im przez Najwyższą Izbę Kontroli Państwa jako przez władzę bezzasadnie przełożoną, fundusze na opędzenie kosztów, połączone z funkcjonowaniem okręgowej Izby kontroli państwa w Krakowie, w ten sposób naruszyli, iż, działając we wspólnym porozumieniu, sprzeniewierzyli powyżej podaną kwotę, a następnie, aby te zbrodniczo czynności przed swoją władzą przełożoną ukryć, pokrywali wydatki w ten sposób spowodowane, fałszywymi rachunkami, a w szczególności:

## RACHUNKAMI NA NIETRZEPROWADZONE I NIEOBYDWE PRZEZ NICH KOMISJE URZĘDOWE.

W rzeczywistości oskarżenia obrońca Łasińskiego, dr. Schoenwetter, zarzucił brak wymaganej ustawy o kontroli państwa z 23 czerwca 1921 roku, zrodziła się z przyczyn rządowych do ściągania karno-sądowego, motywując to, że przez Izby kontroli państwa, jako urzędniczy, minnowany przez prezydenta Rzeczypospolitej, nie jest urzędniczym w znaczeniu art. 30 powyższej ustawy i do ściągania karno-sądowego wymagane jest zezwolenie prezesa Najwyższej Izby kontroli państwa, oraz prezesa Rady ministrów.

Podprokurator Sozański i zastępca Najwyższej Izby kontroli państwa, Mierzyński, skłóli argumenty obrony wykazując, iż wystarcza zezwolenie Najwyższej Izby kontroli państwa.

Trybunał po naradzie nie uwzględnił wniosku obrony i przystąpił do przesłuchania oskarżonego Biłsińskiego.

## PRZESŁUCHANIE BIŁSIŃSKIEGO

Oskarżony Biłsiński nie pozusa się do winy. Na szczegółowe pytania przewodniczącego podaje, że do służby w okr. Izbie Kontroli wstąpił dnia 1 kwietnia, jako kancelista w 10-ym stopniu służbowym a od 1 lipca został rachmistrzem w 9-ym stopniu służbowym. Poprzednio pracował w Wołoskim zakładzie gospodarczym, jako urzędnik wołoskiy 11-jej kategorii. Przy wołosku był w roku 1905. Ma 3 klasy szkoły wydziałowej i kurs czterech klas gimnazjalnych. Na posadę cywilną przemiłosi się 2-go stopnia, że nie ma wymaganego kursu naukowego na urzędnika wołoskiego. Za protekcją kł. Borzevicza otrzymał w okręgowej Izbie Kontroli posadę, na którą przysłał go przez Łasińskiego. Przewodniczący zapytuje obwinionego, czy za otrzymanie posady musiał coś komu dać, na co Biłsiński odpowiada, że nie musiał, tylko dobrowolał.

## ZOFIAROWAŁ PRZESOWI ŁASIŃSKIEMU 100 KG. CUKRU, KTÓRE ŁASIŃSKI PRZYJMAŁ.

Następnie oskarżony Biłsiński szczegółowo przedstawił tok czynności w okręgowej Izbie Kontroli Państwa, gdzie jako rachmistrz był upoważniony na mocy polecenia prezesa do przechowywania kredytów na utrzymanie Izby. Fundusze były podejmowane z Kas skarbowej zawsze w razie potrzeby na podstawie asygnat, wystawianych przez oskarżonego a podpisanych albo przez prezesa Łasińskiego, albo jego zastępcę Dra Szczepanowskiego.

Defel podaje Biłsiński że poszczególni urzędnicy, mając wyjechać na kontrolę, wygotowywali referaty i wystawiał sobie t. zw. „delegacje”, które podpisywał prezes Łasiński i która zaopiniowana była w wielką okrągłą pieczęć urzędową. Każda taka delegacja powinna była mieć leżbę czynności.

Otóż co do delegacji, odnoszących się do podróży Biłsińskiego, podaje oskarżony, że nie przedkładał referatów, lecz wystawiał na polecenie Łasińskiego

## KARTECZKI Z FIKCYJNĄ LICZBAMI,

na których uzyskiwał podpis od Łasińskiego, a następnie urzędniczą przybiła okrągłą pieczęć. Wszystkie te delegacje dotyczyły kontroli urzędów pocztowych, na których czynnościach Biłsiński wogóle się nie znał. Podróż tych Biłsiń-

ski w rzeczywistości nie odbywał, a rachunki sporządzał na podstawie polecenia Łasińskiego, który dawał mu takie dyspozycje: niech pan napisz np. 6 dni, za furmankę policyjną tyle, za doróżki tyle, dęty tyle i t. d.

Na podstawie delegacji i dołączonych rachunków Biłsiński wypłacał urzędnikom należne kwoty, a oni potwierdzali odbiór pieniędzy. — Natomiast co do rachunków Biłsińskiego rzecz miała się inaczej. Mianowicie wedle zapodań Biłsińskiego Łasiński pobierał od Biłsińskiego rozmaite kwoty, a następnie na pokrycie tych kwot szły owe sfingowane rachunki, pokierowane z odbioru przez Biłsińskiego. W rzeczywistości Biłsiński tych pieniędzy nie otrzymywał. — Pieniądze pobierał on tylko za faktycznie przeprowadzone przez siebie kontrole w urzędach wołoskich oraz na kolejach, przyczem odnośnie kwoty sam sobie liczył dowołał.

Na zapytanie przewodniczącego, czy czynności swoje uważał za bezprawne, odpowiada Biłsiński że dziś wie, iż były one bezprawne, jednak wówczas, kiedy reprezentacyjnego, p. prezesa, Także Łasiński obwinionemu nie udzielił odpowiedzi na zapytanie przewodniczącego, dlaczego podał w świadectwie, iż Łasiński powiedział, że

## WYSTAWIANIE RACHUNKÓW NA FIKCYJNE PODRÓŻE KONTROLNE.

Otóż Łasiński prosi w tym miejscu o stwierdzenie, że Biłsiński nie tłumaczył się w ten sposób w świadectwie, a z odnośną koncepcją w funduszach reprezentacyjnych Łasińskiego występuje obecnie jako pierwszy.

Kiedy Łasiński z dniem 1 stycznia 1925 został prezesem Izby (dostał był tylko kierownictwo) miał wedle zeznań Biłsińskiego powiedzieć, że obecnie nie będzie mu już wypadało jeździć na kontrolę i że Biłsiński musi na swoje nazwisko wypisywać owe rachunki, które mają służyć na pokrycie wydatków reprezentacyjnego p. prezesa. Także Łasiński obwinionemu nie udzielił odpowiedzi na zapytanie przewodniczącego, dlaczego podał w świadectwie, iż Łasiński powiedział, że

## NIE BĘDZIE MU JUŻ WYPADAŁO, JAKO PRZESOWI „WYSTAWIAĆ SFINGOWANE RACHUNKI”.

nie zaś „jeździć na kontrolę”.

Następnie Biłsiński obszernie przedstawił swe stosunki rodzinne, podając, że utrzymywał siebie i rodzinę złożoną z żony i trojga dzieci, tylko z pensji, wynoszącej 288 złotych miesięcznie. Na zapotrzebowanie obwinionego, dlaczego w maju 1925 roku wyjechał na 6 tygodni do Niemciami i stanął na listach byłych w pominięciu o nadzujących, Biłsiński podaje, że w związku nieporozumień małżeńskich zamierzał groźbą wyjechać i utraty utrzymania zabrać swą żonę. Trzecie listów pisanych z Oświęcimia tłumaczy na niekorzystnie oskarżonego Łasińskiego, podając, że wspominał o nadzujących nie swoich tylko Łasińskiego. Na ten rozprawie przeano o godz. 2.30 popołudniu. Dziel słuchany będzie w dalszym ciągu Biłsiński, poczem nastąpi przesłuchanie oskarżonego Łasińskiego.

— 000 —

## O NALEŻENIE DO TAJNYCH STOWARZYSZEŃ

Jak w swoim czasie donieśliśmy, policja polityczna wykryła dnia 7 listopada u. r. zebranie w Chaima Goldblatta, lat 26, czeladnika piekarskiego przy ul. Traugotta, złożoną z Leona Holzera, lat 24, Ignacego Ortmanna, lat 19, Szandora Nachtigalla, lat 20, Samuela Spierlinga, lat 19, Markusa Glücksmana, lat 19 i Wilhelma Lauba, lat 19. Na podstawie przeprowadzonego śledztwa prokuratura oskarżyła wymienionych, że należeli do nielegalnego związku młodzieży komunistycznej i przegrywali demonstrację żałobną, mającą się odbyć 8 listopada na grobie robotników poległych podczas rozruchów listopadowych w Krakowie. W związku z tą sprawą zarządziła policja aresztowanie Ojgi Spatner, której brat Mofisz Spatner usiłował ją odbić policyjnie w czasie doprowadzania jej do aresztu. Wczoraj stawali przed sądem wrzcy wymienieni z wyjątkiem Lauba i Spatnerowicy, których sprawie sędzią wyjął. Po przeprowadzonym rozprawie sęd. Słobę wyrok zasądził Holzera i Spierlinga na 6 tygodni aresztu, Goldblatta na 3 tygodnie ścisłego aresztu, Ortmanna, Nachtigalla i Glücksmana po 14 dni aresztu, wszystkich za występki udziału w (tajnych stowarzyszeniach z 286 a i z 287 u. k. zaś Spatnera za zbrodnicę gwałtu publicznego z 581 u. k. i przekroczenie z 512 na 6 tygodni ciężkiego więzienia. Oskarzał prok. Stawarski, brońi adw. dr. Bogdani, adw. dr. Lustgarten i adw. dr. Woźniakowski.

## W ZADNYM Z URZĘDÓW, KTÓRY MIAŁ KONTROLOWAĆ, NIE BYŁ,

a że jedynie czynności swoje ograniczał do kontroli służby wewnętrznej, do badania przez trybunał się ludności w sposobie urzędowania itp. Obwiniony Biłsiński wiała całą winę na obwinionego Łasińskiego, twierdząc, iż

## WSZYSTKIE RACHUNKI SA FAŁSZYWY

i że nie sam sfalował, że jednakże nie czynił tego z interesu własnym, lecz z interesu i na polecenie obwinionego Łasińskiego, który sam miał wszystkie rachunki temi objęte kwoty, sprzeniewierzyć i rachunkami temi sprzeniewierzone kwoty pokryć.

Wszystkie te rachunki sporządzał oskarżen w tym celu, aby pokryć rzekomo legalne użycie powierzonych im funduszy rządowych.

Obwiniony Biłsiński twierdzi, że wszystkie te pieniądze przywłaszczali sobie obwiniony Łasiński, a on, z obawy o utratę posady, nie udzielał Łasińskiemu tolerancji i pokrywał. Także obwiniony Biłsiński utrzymuje, że przywłaszczali je sobie Biłsiński, a on o malwersacjach Biłsińskiego dowiedział się dopiero z końcem maja 1925 roku. W dniu tym bowiem wyjechał Biłsiński do Białej, a następnie do Oświęcimia, skąd napisał

## LISTY, KTÓRE STAŁY SIĘ PODSTAWĄ WYKRYCIA CAŁEJ SPRAWY.

Tłomaczeniu się obw. Biłsińskiego, że on żadnych pieniędzy sobie nie przywłaszczal, akt oskarżenia nie daje wiary, bo trudno przypuścić i twierdzić, aby ukrywał nadzuchą obw. Łasińskiego tylko z obawy utraty posady. Ze względu zaś na to, że obw. obwinionych łącząc miały nie tylko stosunki służbowe, lecz i prywatne interesy pieniężne, trudno przypuścić, aby usefulness obw. Biłsińskiego tak dalece była odnośnie do osoby obw. Łasińskiego posiadania, by mu się odstępował należytych z rachunków za własne rzekomo odbyte komisje urzędowe. Raczej przysłać należy, iż obw. Biłsiński nie tylko obal o posadę, lecz i o kieszeń własną, a dbając o to ostatnie, zgarnywał do niej przynajmniej to, co mu się w sposób funkcyjnych rachunków, do jego osoby się odnoszących, należało.

Obwiniony Łasiński twierdzi, że żadnych fundusów, mu powierzonych, nie sprzeniewierzył,

# Wiadomości polityczne

## ROSIJ SOWIECKIEJ SŁOWA A CZYNY

Przewodniczący rady komisarzy ludowych Ryków, oświadczył w mowie, że Rosja sowiecka w razie gdyby udział w konferencji rozbrojenowej ma zamiar postawić stanowczą propozycję, celem przeszkodzenia dalszemu wojnowi. Rosja żąda ograniczeń i nadto zupełnego zniszczenia wszelkich gałęzi przemysłu wojennego.

## NOWE WYBORY W RUMUNII

Na posiedzenia Izby postawiła partia rządowa wniosek, aby Izba uznała określone ustawy za ustawy z dniem 27 marca, ponieważ w dniu tym upłynęły cztery lata od zwolnienia Izby. Opozycja zaproponowała, aby dzień 11 marca uznać jako koniec legislatury, ponieważ nie należy liczyć dniów zebrań się Izby, lecz dzień wyborów. Większość przyjęła wniosek pierwszy.

# KRONIKA

Kraków, 12 marca.

## Budżet m. Krakowa zwrócony przez ministerstwo spraw wewnętrznych do wyjaśnienia

Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym nadzedeł do województwa krakowskiego z ministerstwa spraw wewnętrznych budżet miasta Krakowa. Ministerstwo oświadczyło, że budżet ośmiem udzielenia mu wyjaśnienia przez gminę co do szeregu pozycji budżetowych.

— 000 —

## Gmina m. Krakowa zatrudnia 1642 robotników dziennej

Z dniem 1 bm. przyjęło budownictwo miejskie dalszych 13 bezrobotnych. Krakowska kolej elektryczna 59, a Zarząd Ogrodów miejskich 100 bezrobotnych. Wobec tego zatrudnia budownictwo miejskie 143. Elektryczna miejska 55, Krakowska kolej elektryczna 109 a Zarząd Ogrodów miejskich 100 bezrobotnych — razem 407 bezrobotnych.

Ogółem zaś zatrudnia obecnie gmina miasta Krakowa 1642 robotników dziennych.

— 000 —

**NIEDOSZŁE DO SKUTKU POSIEDZENIE RADY PRZYBOCZNEJ KOMISARZA RZĄDU MIASTA KRAKOWA.** Na zwolnane na czwartek 11 marca br. o godzinie 5 popoł. posiedzenie Rady przybocznej komisarza rządu m. Krakowa przybyło 11 radców i senatorów. Reprezentant PPS i Związku ludowo-narodowego na posiedzenie Rady przybocznej nie zjawił się. Bezpośrednio przed samą posiedzeniem nastąpił klub chrześcijańskiej demokracji pismo z protestem przeciwko zwolnieniu posiedzenia Rady przybocznej na czwartek, podczas gdy miał istnieć układ z komisarzem rządu, że posiedzenia Rady przybocznej zwoływane mają być w poniedziałki i soboty, a w dniu wolnym od posiedzeń Sejmu i Senatu. Układ ten miał być umotywowany tem, że w gronie Rady przybocznej zasiada 11 radców i senatorów. Reprezentant PPS i Związku ludowo-narodowego na posiedzenie Rady przybocznej nie zjawił się.

**PIERWSZY DZIEŃ ZBIÓRKI NA URZĄDZENIE GMACHU YMCA W KRAKOWIE.** Wczoraj drużyny komitetu obywatelskiego rozpoczęły pracę celem zebrania funduszu na urzębowanie gmachu YMCA. Po półdniowych zabiegach wszystkie drużyny zebrały się na wspólne śniadanie i kolejno zdawały sprawę z wyników zbiórek. Okazało się, że pierwszy dzień przyniósł kwotę, rokulając napełnić nadzieje, manowicie z góra 28 tysięcy złotych.

O godzinie 3 popołudniu odbyła się na Ryнку głównym pod wieżą ratuszową uroczystość, która powtarzać się będzie codziennie, a manowicie w obecności prezidenta miasta, komitetu obywatelskiego, członków ósmu i licznie zebranych obywateli miasta, uwidocznono na olbrzymiej tablicy przedstawiającej gmach YMCA dotychczasowy wynik finansowy. Po zakończeniu uroczystości wszystkie drużyny wyruszyły na dalszą pracę pod wodzą swych naczelników.

**ZABEZPIECZENIE PRZED POWODZIĄ.** Okręowa dyrekcja robót publicznych w Krakowie przedkładała się do urzędów wodnych z żądaniem nadania jej szczegółowych danych o stanie mostów i dróg w związku z możliwością wywoływania w porze wiosennej. Według instrukcji okr. dyrekcji zarządy wodne z chwilą zebrań wody, winny natychmiast zawiadomić komitet powo-

dy w Krakowie, jakie mosty, odcinki dróg i objekty gospodarskie są zagrożone wywoływem, by można wysłać tam w porę oddziały ratownicze.

**PROTEST KRAKOWA PRZECIW ZNISZCZENIU WIECZERNIEGO POCIĄGU KRAKÓW—POZNAŃ.** Z powodu zamierzonego zniszczenia wieczornego pociągu Kraków—Poznań, przesyłam m. Krakowa wysłać bezwzględnie telegram, protestujący do ministra kolei Chadyńskiego z żądaniem wstrzymania zarządzenia godzącego bardzo poważnie w zwroty interesy ludności Krakowa, oraz telegramy o interwencji do posłów krakowskich: Dra Bobrowskiego, Mińskiego i senatora Adelmara oraz posłów Dra Bryki, Dra Marka i Holcyski, nadto odpowiedni telegram do prezydium miasta Poznania, przyłączając się do protestu w powyższej sprawie.

**WIECZOREK MUZYKALNO - WOKALNY,** urządził staraniem Komisji kulturalno-oświatowej drukarzy krakowskich, wypadki i tym razem imponujące. Bogaty program muzykalno-wokalny zgromadził przesyła 250 osób, wieczorki te bowiem mają już w swoim czasie dobrze zorganizowanych artystycznych.

Program rozpoczął znane produkcje Towarzystwa „España”, które w połączeniu ze słowym śpiewem tw. Pawlikowskiego wydają zawsze nieklimaczkę i żądanie nadatków. Następnie szereg pieśni p. Hussa Teofila, artysty operowego powitano gromkimi oklaskami. Pani Szafrankówna Karolina, artystka operowa, znaną już z występów publicznych w Krakowie i w Moniuszki z opery „Halca”, Zeleńskiego „Jasło z pod Szczytu”, i innymi pieśniami podiła sobie tak bardzo słuchaczy, że nie mogła zejść z estrady, zmuszona do ośraz nowych nadatków pza programem. Wesołe wiersze p. Zajączkowskiego, oraz duet w uroczystych strojach rabinia i jego żony podobały się ogólnie. Przypadkowe obecne pp. Grodzicka, pianistka i Mściwojowska, śpiewaczka operowa, uproszone do wzięcia udziału w tym wieczorku, wykonały kilka utworów, witychch rzęsiem oklaskami. Całość wieczorka, trwającego niemal bez przerwy z pod oklaskami, zakończył koncert i poruczenie, że należy wykonać życzenie, aby Komisja kulturalno-oświatowa i dalsze tego rodzaju imprezy artystyczne przygotowywała z równą starannością w dobrej programie.

K. F.

**KOMISJA DLA KURSÓW LEKARZY WYDZIAŁU LEKARSKIEGO U. J.** podaje do wiadomości, że z powodu ciągłe jeszcze napływających zgłoszeń na kurs mający się odbyć w marcu br. od 23-31, termin zgłoszeń został przesunięty do dnia otwarcia kursu. Obowiązki udzieli sekretarz komisji doc. dr. T. Tempka, ul. Kopernika 15.

**STATYSTYKA POLSKIEJ LINII LOTNICZEJ „AEROLYT” ZA MIESIĄC LUTY 1926.** W miesiącu lutym nastąpiła komunikacja polskiej linii lotniczej kursowały na linach: Warszawa—Kraków—Warszawa—Lwów—Warszawa—Gdańsk i Kraków—Wiedeń, przewożąc w 122 podróżach 255 pasażerów, 8,695 kg. towarów i 31,6 kg. poczty. Ogółem w lutym samoloty polskiej linii lotniczej przebyły w powietrzu 35,289 km. Przelatując regularność wynosiła około 70%. Zdarzyły nieszczęśliwych wypadków było 10.

**OKAZYTY PODRÓŻNIK POLARNOGIE W KRAKOWIE.** Odcezy znany podróznik polarny prof. Laugé Kocha z Kopenhagi pod tytułem „Naokoło północnej Grenlandji” odebrał się w sobotę dnia 13 bm. o godz. 7 wieczorem w sal Zjazdu fizycznego ul. Gołębia 13.

W niedzielę 14 bm. o godzinie 10 rano na posiedzeniu fachowem Towarzystwa geologicznego i geograficznego w sal Instytutu geologicznego przy ul. św. Anny 6 wygłosił prof. Koch referat pod tytułem „Geologia północnej Grenlandji”.

**WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW OGNISKA NAUCZYCIELSKIEGO** odebrał się 13 marca o godzinie 8 rano, a w razie braku kompletu o godzinie 6 w sal Ogniska, Rynek 29.

**STATYSTYKA PRZESTĘPSTW W LUTYM** br. w okręgu krakowskim wykazuje: 7 wypadków huntu, 26 dezerżji, rabunku 3, morderstw i zabójstw 14, dzieciobójstw 9, podpalenia 3, strzeżenia do nierządu 3, na te seksualnym 8 poruczenia dzieci 10, handel żywym towarem 1, fałszerstw pieniędzy 4, kradzieży kasowych kolejo- i mieszkalniowych 2060, sprzeniewierzenia 36, poskarżono 119, opilstwo 763 itd. W okresie tym pożarów przypadkowych było 33, samobójstw 13, nieszczęśliwych wypadków 28, z czego 13 śmiertelnych.

**PODZIEKOWANIE DLA MŁODZIEŻY EWANGELICKIEJ.** Związek zawodowy urzędników prywatnych w Krakowie ul. Sławkowska 6 dziękuję Związkowi młodziży ewangelickiej za złożone zł. 268 na rzecz funduszu zapomogowego dla bezrobotnych członków Związku.

**SZALONA JAZDA SZOFERÓW POWODEM DWÓCH WYPADKÓW.** Wczoraj o godz. 9 rano auto osobowe potoczyło na ul. Długiej Józefu Kołodziejczyka, żonę robotnika. Nieszczęśliwa doznała ogólnych porażek na całem ciele, oraz wstrząsu mózgu. Lekarz pogotowia przewiózł ofiarę szalonej jazdy szoferą do kliniki chirurgicznej. Również wczoraj auto osobowe należąca na ul. Starowojnej a Władysława Koczeła, który doznał silnego kontuzji, szło ogólnie na złowicie. Karetka pogotowia przewiozła Koczeła do szpitala.

**WŁAMANIA I KRADZIEŻE.** Na szkodę Jana Fabera, zam. przy ul. Lubomirskich 23, skradziono dnia 10 bm. w godzinach południowych z zamkniętego mieszkania, do którego sprawca dostał się dobranym kluczem lub wytrychem, garderobe męska i materje na ubranie, łącznej wartości 500 zł. — Na szkodę Włocławca Smolarskiego, zam. przy ul. Wolskiej 5, skradziono dnia 10 bm. w godzinach porannych z zamkniętego strychu przy pomocy dobranego klucza, bielizny warty 300 zł. — Słomom Wiener, knipec, zam. przy ul. B. Ala domniósł, że 10 bm. skradziono mu z podwórza tegoż domu około 40 kg. naczyńia kuchennego, wartości 120 zł.

— 000 —

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś szó się z rzędu przedstawienie „Intygi i miłode” z występem p. Smorsarskiej. W sobotę i w niedzielę dalsze powtórzenia. W niedzielę popołudniu „Pocahontek Kopskuszka” z pp. Zalkicką Kłofska, Baska, Brackim, Leliwą, Zniczem w głównych rolach, poczem utwór ten nieprzeko ukaze się w repertuarze. W niedzielę o godz. 11 przedpołudniu uroczysta akademja ku uczczeniu 25-letcia premyery „Wesła”. Wznowienie arcytworu Wyspiańskiego 16 bm. Na akademje obowiązują najniższe ceny biletów od 2 złotych w dol.

**„DAJEMY DOLARY” W BĄGATELI.** — Dniś w plątek pierwszy występ pp. Janiny Kozłowskiej, Ludwika Sempiłdorskiego, tancerki Ewy Petrakiewicz, Ludwika Lawińskiego i Gustawa Cybulskiego w rewji „Dajemy dolary”. Program ten będzie wykonany tylko przez 3 dni: w piątek, w sobotę i w niedzielę popołudniu i wieczór.

**OPRETKA NOWOSCI** Dniś w plątek teatr zamknięty z powodu generalnej próby nowej rewji. W sobotę premiera rewji W. Ledigera „Puścimy się”. Udział w rewji będzie cały zespół solistów, balet, oraz chóry. Poszczególne obrazy wyposażone zostały w efektowną wystawę wiedejskich oryginalnych wzorów art. Kocajewski. W części morderczy liczne nowe pieśni. Specjalną atrakcją będą liczne balety oraz nowe kostiumy. Reżyseruje p. L. Stefanki, część muzyczna prowadzi p. Rapacki, ewolucje i balad układy p. Nowotarskiego.

**SEKCJA DRAM. LUTNI ROBOTNICZEJ** odegra w niedzielę 14 marca o godz. 6 wieczór czteroaktową komedję „Zagłoba wstęd”, według śmiertelnego dzieła H. Slenkiewicza. Wstęp od 50 gr. do 1,50 zł.

**SEWERYN EISENBERGER,** słynny pianista, przybywa do Krakowa po 3 latach z jedynym koncertem, który odebrał się w sobotę 13 bm. o godzinie 730 wieczór w Sali m. Teatrze.

— 000 —

## SPORT

**LEGIA—KOŁO MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ** (Wieliczka). Zawody o mistrzostwo kl. C odbędą się w niedzielę 14 marca o godz. 11 przedpoł. na boisku Legji. Poprzedzą o godz. 9 rano Legia II—Carbarnia II.

**BIEG NA PRZELĄJ** na przeszerzeni 5,000 metrów urzędu RKS Legia w niedzielę 1 kwietnia. Startować mogą stowarzyszeni i niestowarzyszeni. Zgłoszenia przesyłać do Sekretariatu, ul. Śmieradzkiego 6, St. Pijał.

— 000 —

## 7 Dolski

**ZAKOŃCZENIE GŁODÓWKI WIEJÓW POLITYCZNYCH W TARNOWIE.** Trwająca od dnia 5 bm. głodówka ośmasna wiejów politycznych, trzymanych od ósmu tygodnia w więzieniu w Tarnowie pod zarzutem komunizmu, została ukoczona. Wniewiźnie uzyskali przyrzeczenie spełnienia ich żądań; przyrzeczenie im rychłe zakończenie śledztwa, nakładę do 26 bm. i ewentualne wypuszczenie na wolność po tym terminie, z powodu braku wszelkiego materiału dowodowego. Zwiększono także dopuszczalność gazów do wiejów (do 100 m. i 200 m. w dzień wietrze „Nagroda” do wiejów politycznych nadal nie dopuszczają) i zezwolono na podawanie strawy przez rodzinę. Na ogół można zatem stwierdzić zwycięski skutek strajku głodowego.



**ROZCZYNA ŚMIERCI GENERALA BEMA.** Z racji przypadającej w tym roku 75-letniej rocznicy śmierci generała Józefa Bema zawiązał się w Tarnowie, rodzinnym jego mieście, komitet obywatelski dla uczczenia tego bohatera powstania listopadowego i wozda powstania węgierskiego z r. 1848. Komitet postanowił rozpocząć akcję zbierania funduszy na sprowadzenie zwłok generała do kraju, w dniu zaś 14 marca postanowił złożyć hołd jego pamięci przez urządzenie uroczystej akademii.

**ZREDUKOWANY ST. PRZODOWNIK ZŁODIJEK.** W rejonie pierwszego komisariatu policji we Lwowie grasował od dłuższego czasu ośrodek, który panom wyrwał torbki z rąk. Działo się to zwykle wieczorem, wśród lwowsko-egipskich ciemności. Złodziej wpatrywał swoje ofiary, poczem za nią deżył aż pod jej mieszkanie. Następnie wpadał do bramy, porwał torbę i zmknął. Długi czas złodziej ten był utrapieniem i kłopotem. Dnia 8 bm. został przystrzyżony. Stało się to wśród następujących okoliczności: Około godziny 20 posterunkowi Matwiuków, patrolujący w ul. Zyblikiewicza, usłyszeli krzyk „złodziej!” i zauważyli grupę ludzi, biegących w kierunku ul. Kańcik. Matwiuków doznał rewolwera i jechał w przeciwną stronę ul. Kańcik. W wyniku ul. Na Skafce, zetknął się z odwróconym do niego złodziejem, miszającym przekroczyć przez parkan. Nastąpiło szermierze i aresztowanie.

W komisariacie ułożono, że złodziej nazwano się Michał Stankiewicz lat 36, zredukowany st. posterunkowy policji, który przyniósł do niego szeregu kradzieży pełnopłomych z nocy.

**NADUCZYJA W INSPEKTORACIE SZKOLNYM W GRODZISKU.** Wydelegowany do Grodziska wizytator kuratorów p. Zapolski, badając księgi inspektoratu, stwierdził brak w kasie 4500 zł. Podejrzenie o defraudację padło na urzędnika inspektoratu Gumprechta, który miał pieniądze te przejąć w kury. W związku z wykryciem tej sprawy, zaczęła dochodzić w Tymczasem zawiązano w urzędowaniu inspektoratu szkolnego w Grodzisku, p. Lubelskiego oraz wymienionego urzędnika Gumprechta.

## TELEGRAMY

**KOMISARZ BANKU POLSKIEGO**  
W Warszawie, 11 marca (tel. własny „Naprzód”).  
W dniu dzisiejszym podpisana została nominacja senatora Szarskiego na komisarza banku polskiego. Obowiązki swoje, jak Waszego korespondent informacja ze strony rządowej, senator Szarski będzie pełnił honorowo.

**URZĘDOWY KURS DOLARA**  
W Warszawie, 11 marca (PAT). Dolarzy Stanów Zjedn. 7,60, 7,62, 7,58.

**AMERYKANSKIE POŻYCZKI ZAGRANICZNE**  
Nowy Jork, 11 marca (PAT). Słychać, że planowane jest utworzenie wielkiego prywatnego banku międzynarodowego z kapitałem 50 mil. dolarów, celem finansowania pożyczek zagranicznych.

## Z TEATRU

Teatr im. J. Słowackiego: Jubileusz Włodzimierza Miarczyńskiego.

Uroczystość jubileuszowa z powodu 25-letniej pracy scenicznej p. Włodzimierza Miarczyńskiego wyzwała, jako populomanię, deszy się ten syn Krakowa wśród szerokiej kłęb publiczności krakowskiej, nawet wśród ster bardzo rzadko uczęszczających do teatru. Rzecz mowa, że cztery pięć tej publiczności, która we środę dn. 10 marca szczerze zapelniała widownię teatru, stanowiły oświadczenia przyjaciele jublatu. Teatr wznowił na tę uroczystość „Pana posta” Mieczysława Fijałkowskiego z jubilatem w roli tytułowej. Za pierwszem wejściem na scenę został p. Miarczyński powitany przez publiczność i przedmiotem odświeżenia, a po drugim akcie odbyła się jak zwykle w takich wypadkach, uroczystość na otwartej scenie, na której zebrał się cały zespół teatru. P. dyrektor Trzciński wygłosił serdeczną, a pełną humoru mowę jubileuszową o „Miarcio” jako człowieku i artyście, poczem posypały się niezliczone życzenia, telegramy, wieńce, kwiaty i dary, między którymi przeważały bukiety napitków i przysmaków śniadankowe; były i identyfikacji i brzozy, a znalazła się i przysława z podkrami. Wzruszającym „Miarcio” dziękował, przyrzekał, że pozostałe wernym Krakowowi i krakowskiej scenie. Po przedstawieniu odbyła się kolacja u Hawelki.

Z częściową nową obsadą „Pana posta” wyróżnia się p. Osuchowska w roli Hanki, która odegrała z wdziękiem, humorem i uczuciem.

E. H.

## O usunięciu rozbieżności wśród stronnictw koalicyjnych

Konferencja u marszałka Rataja

(Telefoniem od korespondenta „Naprzód”)  
Warszawa, 11 marca.

W dniu dzisiejszym odbyło się u marszałka Sejmu posiedzenie przedstawicieli stronnictw koalicyjnych. Udział wzięli posłowie Niedziałkowski z PPS, Debski z PLAsa, Popiel z NPR, Chacidski

z chadek i Głabicki z endek. Zastanawiano się nad sposobem usunięcia niezgodności w głosowaniu na komisjach nad poszczególne projekty, na wypadek wyłonienia się sprzeczności pomiędzy stronnictwami koalicyjnymi.

— 0 0 —

## Jak wygląda budżet ministerstwa spraw wewnętrznych

(Telefoniem od korespondenta „Naprzód”)  
Warszawa, 11 marca.

Sejmowa komisja budżetowa zamawiała się na dzisiejszym posiedzeniu reszta budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych, a mianowicie działem urzędów, przyjmując wnioski rządowe i referenta z tą zmianą, że część czynów dochodu z urzędów w kwotę 25.000 zł, przeznaczono na rzecz skarbu, a resztę na inwestycje w zdrojowiska. Budżet ministerstwa spraw wewnętrznych, leży w drugim czytaniu, przedstawia się następująco: zarząd centralny 4.774.201 zł, województwa i starostwa 27.946.884, szklina zdrowia 310.589, koszty odrochny pograncza 35.452.276.

główny urząd statystyczny 1.932.600, urząd do spraw mniejszości w Katowicach 42.614, ogółem 71.192.600 zł. W porównaniu z budżetem na rok 1925 osiągnięto oszczędność 35.952.337 zł. Po załatwieniu tej części budżetu komisja po referacie łow. posła Białasza przeprowadziła dyskusję nad budżetem Najwyższej Izby Kontroli państwa, poczem przyszyła cały ten budżet bez zmian według projektu rządowego. Na najbliższem posiedzeniu będzie rozważany budżet ministerstwa rolnictwa. Minister rolnictwa dr. Kiernik zachorował, wobec czego następuje posiedzenie komisji budżetowej odbędzie się dopiero w przyszłym poniedziałku.

## Niemcy przyjęte do Ligi Narodów

Genewa, 11 marca. (PAT) Podkomisja komisji politycznej zamawiała się w przychylnym sesje polonim Niemiec o przyjęcie do Ligi. Po posiedzeniu podkomisji zebrał się członkowie Rady przy herbacie na nieobowiązujące narady, na które wbrew porządkom zaproszono szwedzkiego również ministra Skrzyńskiego. Wieczorem Chamberlain przyniósł na obiedzie Luthera i Stressemanna.

### NIEMACY ODRZUCAJĄ PROPOZYCJE CHAMBERLAINA.

Wiedeń, 11 marca (PAT) „Neue Freie Presse” donosi z Genewy: Członek delegacji niemieckiej odświadczył korespondentowi „N. Fr. Presse”, że wszystkie propozycje Chamberlaina zostały odrzucone. Nie mogliśmy inaczej uczynić, mówił delegat, gdyż nie my wywołaliśmy taką sytuację. Przyszyliśmy tutaj, aby wystąpić do Ligi Narodów, a tymczasem wybuchł w tonie Ligi narodów wpływ, w którym nie bierzemy udziału, gdyż nie sąfermy do Ligi narodów, nie mamy też żadnych kompromisów do zawierania. Uczyniono nam przyrzeczenia i oczekujemy ich spełnień. Oto jest materia, na której możemy i od której żadną miarą nie odstępamy.

### NOWY PROJEKT.

Genewa, 11 marca. (PAT) W uzupełnieniu wiadomości z obdytego wczoraj południowego posiedzenia 5 mocarstw, które podpisyali kart reński, można podać następujące szczegóły: Odmówiono ponownie stanowiska zajęte przez poszczególne państwa w sprawie rozszerzenia Rady Ligi. Dyskusja toczyła się głównie między Francją a Niemcami. Paul Boncour odświadczył, że listownie Francja ma wobec Niemiec zobowiązania wyprzedzające z ułdówdy łocarnickich, ale równocześnie ma zadla greleto zobowiązania wobec Polski. Te zobowiązania uzasadniają stanowisko Francji, która domaga się rozszerzenia Rady Ligi i powiększenia stałych miejsc. Dyskusja nie doprowadziła do konkretnych wniosków. Delegat włoski Scialoja, czyniąc aluzję do tego, że decyzya co do rozszerzenia Rady Ligi należy do niej samej i że pod tym względem

jedyną istotną jest jej opinia, zaproponował, abymy rozpoczęli wspólnie rozmowy w tonie Rady. Oznaczyłoby to, że obrady toczyły się będą bez udziału delegatów niemieckich.

### STANOWISKO BRAZYLII, HISPANII I SZWECJI NIEPRZEJEDNANE.

Genewa, 11 marca. (PAT) W związku z wczorajszem południem naradami członków Rady Ligi Azesada doszedł, że Hiszpanja i Brazylja tw zasądziła swoje prawa do stałego miejsca w Radzie Ligi, zaś delegat szwedzki Unden, wbrew interwencji Boncoura, Chamberlaina i Otonosa d'Leona uparczywie sprzeciwiał się dalszemu rozszerzeniu Rady. Istnieje nadzieja, że interwencja Brianda doprowadzi do porozumienia.

Genewa, 11 marca. (PAT) Według doniesień korespondenta genewskiego „Echo de Paris” Hiszpanja oraz Brazylja miały zaproponować, że będą głośliwymi przeciwnikami Niemiec do Rady Ligi, o ile te ostatnie będą w dalszym ciągu stawiały veto przeciw innym kandydatom.

### Niestabile miejsce dla Polski?

Paryż, 11 marca. (PAT) Korespondent „Echo de Paris” podaje, że Chamberlain wypowiedział się za przyznaniem Polsce tymczasowego miejsca w Radzie na okres 3—4 lat.

### BRIAND MA ROZKWIŁKŁA TRUDNOŚCI

Genewa, 11 marca (PAT). Podczas wczorajszego posiedzenia członków Rady Ligi Narodów, na którym zajmowano się sprawą powiększenia składu Rady Ligi, Szwajcarska Agencja Tel. dowiaduje się o dalszym ciągu, że dyskusja odbywała się naogół w tonie ożywionym, chwilaami zaś podłożone powyzsza poważna polemika była również przedmiotem bezpośrednich narad Chamberlaina z Luthermem i Stressemannem i w związku z tem omawiana była w ciągu ogólnego przyjęcia u sir Erica Drummonda. Z niecierpliwością się oczekiwaniem tu przybyłe Brianda, pamiętając nadzieja, że znajdzie on wyjście z bardzo poważnych trudności, które w istocie mogą doprowadzić do kryzysu w tonie samej Ligi.

## Burzliwa konferencja z waleniem w stół

(Telefoniem od korespondenta „Naprzód”)  
Warszawa, 11 marca.

Z Paryża donoszą: Dłusiejszemu podaje, że wczorajsza konferencja delegatów w Genewie miała przebieg burzliwy. Delegat szwedzki Unden w ostrej i kategorycznej mowie, której argumenty popierał waleniem pięścią w stół, zgłosił bezwzględnie veto przeciw powiększeniu liczby stałych miejsc w Radzie Ligi. Chamberlain usłuszał zagodzić nieco ostrą ton mowy Undena. Paul-Boncour odświadczył, że tego rodzaju stanowisko szwedzkiego delegata, wydukaające z góry możliwość jakiegokolwiek kompromisu, prowadzi do zguby i do rozbitcia Ligi narodów. Delegat brazylijski Nello Franco zapowiedział wystąpieniem Brazylii w Ligi narodów i zaproszeniem przeciw przyjęciu Niemiec do Ligi, o ile przedtem nie zostanie pozycywnie ustalone i uzgodnione przyjęcie Brazylii na stałego członka Rady Ligi.

### TAKŻE HISPANJA NIĘ USTĘPIJE

Z Paryża donoszą: Przebywający w Genewie hiszpański minister spraw zagranicznych oświ-

dczył wczoraj dziennikarzom, że stanowiska poszczególnych delegatów zabranych w Genewie brzmiące są z niesłychaną wytrwałością. Nara do tej pory jeszcze nie ustąpię, nie znalazłem formy kompromisu. Co się tyczy delegatów hiszpańskich, to dotychczas w niczem nie zmieniła swego zdania. Stanowisko jej może być uwzględnione. — Wszystkie wiadomości co do jakiegokolwiek ustępięstwa Hiszpanji są myślnione.

### Sprawa pożyczki amerykańskiej

Warszawa, 11 marca (tel. własny „Naprzód”).  
W kolacji sejmowej obiegają posłowie, że rokowania z Bankers Trustem uważają należy za układowane. Jednocześnie krąży jednak informacja, że rząd otrzymał nowe propozycje co do wydzielenia monopolu tytoniowego. Między innymi ofertę miał zgłosić także jeden z banków francuskich, zainteresowanych w francuskim przemysle tytoniowym. Oferty te nie są traktowane jednakże jako oferty poważne.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 12 marca.  
STRZELBA, KTÓRA „SAMA” STRZELA DO  
KLUSOWNIKÓW

W Przeszli Narodowej wykono prawo polowania spółka łowiecka, na której czele stoi prof. uniw. Rutkowski. Wielkim szkodnikiem i klusownikiem, działającym bezkarne na szkodę tej spółki, był niejaki Sroka Jan, kilkakrotnie karany, zuchwały „rabusze”. Gajowy Józef Kowalówka, używając przez spółkę dla ochrony zwierzyń i lasu, ostrzelił w nocy włocłania Srokę Henryka, człowieka dotąd niekaranego, który wedle aktów karanych z klusownictwem nie wspólnego nie miał. Gajowy Kowalówka tłumaczy się pomyłką i obroną konieczną, gdyż zbłądził w nocy podobnym halasem uważał spotkanego Srokę Henryka za napastnika i klusownika i zaczął się z nim szarpać, wskutek czego strzelba „sama” wystrzeliła. Rannego musiano w oddziale chirurgicznym w Krakowie odciać wskutek zgorzelnicy prawą rękę. Wczoraj sąd okręgowy karzą pod przewodnictwem dra Kaczmarekiego wymierzył po przesłuchaniu świadka żądania oskarżonego Kowalówka za zbrodnię ciężkiego uszkodzenia półtora roku więzienia. Wotowali sędziowie: Dróżdzkowski i Wator, bronił dr. Spingarn, oskarżał prok. Schwabokół, poszkodowanego zastępował adw. dr. Nehmer, substytut dr. Hieskiego. Jako

okoliczność obciążającą przyjęto, że oskarżony wiążącemu się z bólu Sroca, który białogł o odrobnie wody, dał brutalną, odmowną odpowiedź.

## Związki i zgromadzenia

ZAPOMOGI DLA BEZROBOTNYCH URZĘDNIKÓW PRYWATNYCH. Związek zawodowy urzędników prywatnych (fundusz zapomogowy) w Krakowie zawiadania, 11 udzielał hędzie bezrobotnym urzędnikom prywatnym zapomogi i w tym celu należy wnieść podanie umotywowane do zarządu Związku najpóźniej do 20 bm. Prawo korzystania z zapomóg mają tylko członkowie Związku. Blizszych informacji udziela sekretariat Związku odczennie wieczorem.

KOMITET POW. PPS W NOWYM SĄCZU zwołuje na 17 marca w Domu robotniczym (mała sala) roczne walne zgromadzenie. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego zgromadzenia. 2) Sprawozdanie z działalności komitetu. 3) Sprawozdanie kasowe. 4) Sprawozdanie komisji kontrolującej. 5) Wybór Komitetu i Komisji kontrolującej. 6) Wnioski i interpelacje. W razie braku kompletu odbędzie się zgromadzenie o godz. 7 wieczór bez względu na ilość zebranych. Wstęp mają tylko członkowie opłacający podatek partyjny, którzy w myśl statutu nie załączają z wkładkami płać 3 miesiące. Za Komitet: Przewodniczący Płonka, sekretarz Wilczyński.

## REPERTUAR

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Intryga i miłość”.  
Sobota: „Intryga i miłość”.

TEATR BAGATELA

Piątek: „Dajomy dolary”.

OPERETKA NOWOSCI

Piątek: Teatr zamknięty.  
Sobota: „Puśdny sie” (premiera).

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.)  
Piątek: Red. Konstanty Śródkowski: Ewolucja komunizmu w Rosji.  
Sobota: Prof. B. Hameł: Proust le renouvateur.

KINOTEATR

Nowość: „5 gwiazd ekranu” w wielkim podwójnym 10-aktowym programie.  
Promień: „Dzwonnicy z Notre-Dame”, dramat w 12 aktach z Lon Chaney’em.  
Reduta: „Ze śmiecia w zarządy” (Harry Peel).  
Szuka: „Świat zaginiony”, dramat szalonych urządzeń awanturniczych.  
Uciecha: „Przed bitwą”, szalona przygoda piękniei Paryżanki.  
Wanda: „Żywy nieboszczyk”, 8 aktów humoru z S. Chaplinem.  
Warszawa: „Dzieci wiecznego mroku” i komedia z Haroldem Lloydem.

Większa rafineria zachodniej Małopolski

poszukuje rutynowanego

## MALARZA

czelam przemalowania numerów i napisów firmowych na eytarzach. Materiaj dostarczy rafineria, wchodził satem w rachubę tylko czysta robotnica. Zgłoszenia z podaniem warunków do Administracji pod „S. P. 1000”. 217

Przybory footballowe  
najkorzystniej

**K. PARAFIŃSKI**  
Krajków, Światowicza 14, Tel. 2834  
Oferty szczególowe  
na żądanie.

## KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS. Dunajewskiego 5, II p., tel. 2314.  
Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego 5, III p., telefon 1399, 2314.  
Związek Drukarzy, Rynek 41, 12.  
Centralny Związek Górników, Aleja Krasiańskiego 16, tel. 4441, (Dom Górników).  
Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1486.  
Związek urzędników prywatnych, ul. Sławkowska 6, I p.  
Związek nauczycieli i lista szkół powiatowych, Rynek główny 29, telefon 3360.  
Związek inwalidów woj., Podzamcze 30.  
Związek R. S. S. „Proletariat”, Podgórze, Lwowska 2, telefon 3401.  
Spółdzielnia związkowa prac. kolej. ulica Matejki 8, telefon 2203.  
Inspektorat Ludowy Aleja Krasiańskiego 16, telefon 4441.  
Inspektorat Pracy, Siemradzkiego L. 16, telefon 2425.  
Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.  
Wyższy Urząd Górniczy, Karmiecka 38, telefon 260.  
Sąd Przemysłowy, Kanonica 22.  
Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Zielona L. 23.

Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.  
Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobotni, Krowoderska 5, Telefon 472.  
Państwowy Urząd Podrędnictwa Pracy, Krowoderska 5, Telefon 472.  
Urząd Rozlewy dla spraw najmu Plac W.W. Świętych 3, Magistrat, otoczony.  
Muzeum Techniczne Przemysłowe, ul. Smoleńska 9, telefon 1339.  
Okręgowy Związek Kas Chorych, Dunajewskiego 5, III p., telefon 2204.  
Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, Tel. 182 i 4662.  
W. Podgórze (Filja), Plac Serkowski 17, Telefon 430.  
Powsdnia dla Chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Kleparnia 9, I. Telefon 1289.  
Ambulatorium dla Chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, Telefon 343.  
Miejski Urząd Zdrowia (Fizyk), Kraków, Magistrat, Telefon 373.  
Miejskie Zakłady Sanitarne, Prądnik Biały, Tel. 1075.  
Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.

ROBOTNICZE STOW. SPOZYWCÓW W ŁANCUCIE

Spółdzielnia zar. z ogr. odp.

zwołuje na dzień 28-go marca 1926 roku w sali Magistratu o godzinie 3-ciej popołudniu a w razie braku kompletu o pół godziny później bez względu na ilość obecnych

## Walne Zgromadzenie Członków

z porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu oraz przedłożenie bilansu za rok 1925.
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wniosek o udzielenie absolutorjum.
4. Rozdział nadwyżki bilansowej.
5. Uzupełnienie wybór Zarządu i Rady Nadzorczej.

K. Wasiak

ZARZĄD

Dnia 14-go marca-br. odbędzie się w sali Domu Robotniczego w Nowym Sączu o godzinie 9 1/2 a w razie braku kompletu o godzinie 10 1/2, bez względu na ilość członków, Spółdzielni Kredytowej Robotniczej, Stow. zarej. z ogr. odp.

## XIII. Roczne Zwyczajne Walne Zgromadzenie

z następującym porządkiem dziennym:

1. Zgajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
3. Odczytanie sprawozdania z rewizji Związku.
4. Sprawozdanie Dyrekcji.
5. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Kontrolującej.
6. Rozdział zysku.
7. Zatwierdzenie wyboru członków Dyrekcji.
8. Uzupełnienie Rady Nadzorczej.
9. Zmiana statutu.
10. Wnioski i interpelacje.

Sekretarz:

Mikuta.

Przewodzący:

Bgucki.

## VII. Walne Zgromadzenie

Członków Robotniczego Stowarzyszenia Spółdzielczego „Jedność” w Limanowej

odbędzie się w niedzielę dnia 21-go marca 1926 r. w sali kina o godzinie 10 tej rano a w razie braku kompletu o godzinie później i bez względu na ilość obecnych powzięcie uchwały.

Program:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego zgromadzenia
- 2) Sprawozdanie Zarządu i odczytanie bilansu
- 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek o udzielenie absolutorjum
- 4) Rozdział nadwyżki bilansowej
- 5) Wybór uzupełniający 4-ch członków Rady nadzorczej i 2-ch zastępców oraz jednego członka Zarządu
- 6) Zmiana statutu
- 7) Wnioski i interpelacje.

Alfred Wilcew

Za Zarząd:  
Ludwik Gasa

Jan Łysek